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Milí Levočania, 

mesiac marec, ktorý práve plynie, máme už od školských čias

v pamäti zapísaný ako mesiac knihy a zároveň mesiac ocenenia práce 

pedagógov spojený so sviatkom Dňa učiteľov. V tomto mesiaci sa 

narodil Matej Hrebenda, na počesť ktorého bol vyhlásený mesiac 

marec ako mesiac knihy.  Paradoxne bol slepý, to mu však nebránilo 

venovať sa zbieraniu kníh a ich zachraňovaniu. Medzi vlastencov

a vzdelancov roznášal nové slovenské knihy. Rozširovaním 

obľúbených kalendárov a populárnej spisby medzi pospolitým 

slovenským ľudom sa zaslúžil, že aj chudobní a nevzdelaní ľudia 

spoznávali knižnú kultúru a získavali prehľad o verejnom dianí.  

V  marci sa narodil aj J. A. Komenský, pedagóg, � lozof, spisovateľ

a teológ na počesť jeho narodenia si žiaci a celá spoločnosť  pripomína 

nezastupiteľnú úlohu  pedagógov. Veľmi známy je výrok práve J.A. 

Komenského, ktorý povedal: „Nemilovať knihu, znamená nemilovať 

múdrosť a nemilovať múdrosť, znamená stávať sa hlupákom.“ 

 

Miroslav Vilkovský, primátor mesta
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V Levoči od začiatku 
roka funguje regionálna 
Knižnica Jána Henkela

Z Mestskej knižnice v Levoči sa začiatkom roka stala regionálna Knižnica Jána 
Henkela. Jej ofi ciálne otvorenie bude spojené so slávnostným otvorením Týždňa 
slovenských knižníc  4.marca 2019. Čitateľom táto zmena prinesie viac nových 

knižných titulov, regionálnej literatúry, ale aj podujatí.

Prvú knižnicu na Slovensku otvorili prá-
ve v Levoči. I  to je dôvod, pre ktorý sa 
Prešovský samosprávny kraj rozhodol 
zriadiť regionálnu knižnicu v  tomto 
meste. „Zriadením tejto knižnice na-
plníme metodické a regionálne fun-
kcie, pretože Levoča je výnimočným 
miestom, kde je množstvo historicky 
nespracovaných osobností, a keď pôj-
deme aj do histórie, tak je to mesto, 
ktoré malo vlastne prvú knižnicu na 
Slovensku. Ešte aj v súčasnosti tam 
sídli výnimočná inštitúcia, Slovenská 
knižnica pre nevidiacich,“ povedala 
pre Korzár vedúca Odboru kultúry Pre-
šovského samosprávneho kraja, Emília 
Antolíková. Knižnica by mala rozšíriť 
aktivity regionálnych knižníc v kraji po 
odbornej, bibliogra� ckej a  metodickej 
stránke.

Nesie meno Jána Henkela, význam-
ného levočského humanistu, teoló-
ga,  právnika, dvorného kaplána uhor-
skej kráľovnej Márie Habsburskej. 
Neskôr sa dokonca stal aj jej osobným 
spovedníkom. Ján Henkel sa narodil 16. 
marca 1481 v Levoči vo významnej ne-

meckej meštianskej rodine. Jeho strý-
ko, spišský kanonik Juraj Leudenschit 
mu okrem peňazí na univerzitné štú-
dium odkázal aj svoju knižnicu. Vďaka 
tomu mohol absolvovať štúdium vo 
Viedni a  neskôr v Taliansku, kde získal 
teologické a právnické vzdelania. I keď 
sa jeho meno v slovenských odborných 
prácach spája najmä s počiatkami šíre-
nia reformácie a  reformačných ideí na 
našom území, táto informácia sa nikdy 
nepotvrdila. Ako vyplýva z bohatej ko-
rešpondencie Henkela s  humanistami 
Erazmom Rotterdamským, Mikulášom 
Oláhom a  ďalšími, opak je pravdou. 
Hlavným vzorom pre Jána Henkela bol 
práve Erazmus Rotterdamský a  jeho 
názory prezentoval aj pred kráľovnou. 
I preto bol v cirkevných kruhoch vníma-
ný rozporuplne a viac ako reformátora 
ho možno vnímať ako humanistu. 

Zmena zriaďovateľa levočskej knižni-
ce sa jej čitateľov primárne nedotkla. 
„Čitatelia v  súvislostí s  touto zmenou 
nemali žiadne povinnosti. Nemuseli 
ani vrátiť knihy, či meniť čitateľské pre-
ukazy. Všetko sa udialo tak, aby tieto 
organizačné zmeny nijako nepocítili. 
Čitatelia mestskej knižnice sa tak stali 
čitateľmi Knižnice Jána Henkela. V  ko-
nečnom dôsledku však pocítia naj-
mä vyšší rozpočet na nákup viac kníh 
a okrem iného tiež rozšírenie a skvalit-
nenie služieb,“ vysvetľuje Petra Kočišo-
vá, poverená vedením knižnice. Okrem 
beletrie by mala pribudnúť napríklad aj 
regionálna literatúra. 

Jej knižničný fond je veľmi rozmanitý 
a nachádza sa v ňom približne 30-tisíc 
kníh. I keď si podľa slov Petry Kočišovej 
mnoho ľudí myslí, že v  knižniciach sú 
iba staré knihy, nie je to pravda. „Na-
kupujeme priamo vydávané knižné 
novinky. To, čo si môžete kúpiť za de-
siatky eur v kníhkupectve, si v knižnici 
môžete požičať. Máme žánrovo širokú 
škálu literatúry pre deti a mládež, pros-
tredníctvom ktorých knižnica doslo-
va vychováva. Niekedy si aj my rodičia 
nevieme poradiť, ako deťom niečo vy-
svetliť správne a  knihy aj v tomto do-
kážu byť nápomocné. Máme aj náučnú 
literatúru pre deti, teda encyklopédie, 
či rôzne interaktívne knihy,“ hovorí Pet-
ra Košičová. Fond pre dospelých je ešte 
širší, v knižnici sa nachádza Oddelenie 
beletrie a Oddelenie odbornej literatú-
ry. „V Oddelení beletrie nájdu dospelí 
naozaj všetko, od povinného čítania, 
cez poéziu až po divadelné hry. Najväč-
šie zastúpenie v tejto časti majú oddy-
chové knihy – detektívky, horory, sci-� , 
či fantasy, lekárske romány, historické 
romance, spoločenské romány a  veľa 
ďalších žánrov. Zvlášť sme vyčlenili aj 
beletriu pre náročného čitateľa, ale aj 
súčasné slovenské autorky, pretože 
sme zaznamenali po takejto literatúre 
veľký dopyt,“ pokračuje Petra Kočišová. 
Vďaka väčšiemu rozpočtu budú môcť 
v knižnici nakúpiť z titulov, po ktorých 
je dopyt, aj niekoľko kusov. Čitatelia si 
tak nebudú musieť knihu rezervovať 
niekoľko týždňov vopred a  čakať kým 
sa uvoľní.
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V Oddelení odbornej literatúry pre do-
spelých rozširujú fond o regionálnu lite-
ratúru o Levoči a jej okolí. „V tejto časti 
máme tiež rôzne žánre, � lozo� u, peda-
gogiku, medicínu, jazykovedu atď. Pri 
nákupe kníh vychádzame okrem požia-
daviek čitateľov aj z toho, aké sú v mes-
te školy,“ povedala Petra Kočišová.

Knižnica ponúka aj medziknižničné vý-
požičné služby, vďaka ktorým sa čitateľ 
môže dostať aj ku knihám z iných kniž-
níc.  Z ďalších služieb je to možnosť re-
zervácie kníh osobne, telefonicky, ema-
ilom, či formou SMS správy. Čitatelia 
nájdu všetky tituly aj v onlinekatalógu, 

kde si môžu knihy vyhľadať, rezervovať, 
či predĺžiť. Návštevníci majú v knižnici 
k dispozícii aj počítače s pripojením na 
internet a sieť Wi� . Po novom ponúka-
jú aj elektronické periodiká Denník N 
a denník Trend. 

Knižnica organizuje pravidelne zaují-
mavé podujatia. V  marci, mesiaci kni-
hy, ich bude niekoľko. Od 1. marca do
1. apríla bude prebiehať výtvarná sú-
ťaž pre školy o obálku najobľúbenejšej 
knihy. „Pripravujeme autorské čítanie 
s  Kristínou Baluchovou. Nevynechá-
me Deň ľudovej rozprávky, ako poctu 
Pavlovi Dobšinskému. Pripravujeme 

tiež besedu so známym slovenským 
autorom povestí, ako aj bábkové pred-
stavenie Tuláčik a Klára,“ priblížila Petra 
Kočišová. 

Naplánované sú aj akcie na apríl, tradič-
ne sú to podujatia Jar v lese, Les ukry-
tý v  knihe. Oslávia tiež Medzinárodný 
deň detskej knihy, Svetový deň kníh 
a autorských práv a zorganizujú tvorivú 
dielňu s tematikou Veľkej noci. 

Vladimíra Novotná Čajová

Knižné búdky Levočanov oslovili
Ešte v septembri 2017 osadilo Mestské kultúrne stredisko mesta Levoča v severnom parku dve 

knižné búdky. Zapojilo sa tak do celoslovenského projektu „Ďakujem, sused“ s podtitulom 
„Požičaj – vymeň – vráť“, ktorého cieľom je zlepšiť prístup k literatúre, podporiť čítanie detí aj 
dospelých a rozvíjať čitateľskú gramotnosť. Po takmer jeden a pol roku sa v knižných búdkach 
v Levoči vystriedali desiatky kníh či časopisov, pribudli dokonca ďalšie búdky na základných 

školách.

Knižné búdky slúžia ako malé verejné 
knižnice, do ktorých môže každý veno-
vať knihy, noviny, či časopisy. Prečítané 
tituly, miesto toho, aby skončili na za-
prášenej polici, či v  koši, potešia nie-
koho ďalšieho. „Na oplátku si môžete 
z búdky vybrať niečo Vy. Alebo si knihu/
časopis požičiate a po prečítaní ju vrá-
tite späť. Pre mňa osobne má projekt 
i ďalší rozmer, a  to podpora  komunit-
ného života, a tiež  i dôležitý ekologic-
ký aspekt.   Bohatým zdrojom kníh sú 
nielen samotní občania a  návštevníci 
mesta,   ale i  knihy vyradené z  bývalej 
mestskej knižnice, ktoré tak putujú ďa-
lej. Veríme, že i nová regionálna knižni-
ca bude v tejto peknej aktivite pokračo-
vať.“ vysvetľuje riaditeľka MSKS Zuzana 
Kamenická.

Dve knižné búdky osadené pri jednom 
do vstupov mestského parku ozdobila 
Renáta Milčáková. Pôvodne bola jedna 
z nich určená na detskú literatúru, dru-
há mala slúžiť na posúvanie kníh pre 
dospelých. „Momentálne si búdky žijú 
svojim vlastným „životom“ ako dvojva-
ječné dvojičky,“ hovorí Zuzana Kame-

nická. Knižné búdky Levočanov oslovili. 
Knihy aj časopisy sa v nich obmieňajú, 
objavujú sa tu dokonca zahraničné titu-
ly, ktoré pravdepodobne darovali turis-
ti. „Ktovie, či si i oni vybrali niečo v slo-
venčine, alebo len venovali svoju knihu, 
aby s ňou nemuseli ďalej cestovať... To 
ostáva tajomstvom búdok,“ zamýšľa sa 
s úsmevom riaditeľka. 

Mestské kultúrne stredisko neskôr roz-
šírilo projekt aj na základných školách. 
Malé knižné stanice zaviedli v  rámci 
Popoludní s knihou, ktoré zahŕňajú au-
torské čítania, literárne súťaže a  rôzne 
sprievodné aktivity.  „Do budúcna, po 
revitalizácii niektorých plôch a  ihrísk 
budeme zvažovať osadenie ďalšej/
ďalších.   Pri príležitosti mesiaca knihy 
si pripravíme anketu, kde budú môcť 
občania hlasovať za  najvhodnejšiu lo-
kalitu na našej FB stránke Kultúra v Le-
voči  a ak bude záujem, bude táto naša 
aktivita pokračovať,“ uzavrela Zuzana 
Kamenická

Vladimíra Novotná Čajová
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Slovenská knižnica pre nevidiacich 
Mateja Hrebendu v Levoči poskytuje 
služby čitateľom aj prostredníctvom 

mobilnej aplikácie
Už viac ako 70 rokov využívajú nevidiaci a slabozrakí služby Slovenskej knižnice pre nevidiacich 

Mateja Hrebendu v Levoči. Vo svojom knižničnom fonde má takmer 7 000 titulov zvukových 
kníh a viac ako 3 350 titulov kníh v Braillovom písme.  Služby knižnice využíva asi 2-tisíc 

používateľov zo Slovenska, ale aj zahraničia. Tí majú k dispozícii aj digitálnu knižnicu, v ktorej 
je 6 700 zvukových kníh a časopisov.

Slovenská knižnica pre nevidiacich Ma-
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kníh, ktorá mala vo svojom fonde 14 
titulov, vznikla v  roku 1955 v  Báhoni. 
Do Levoče sa presťahovala o 16 rokov 
neskôr. Slovenská knižnica pre nevidia-
cich nesie názov po národovcovi, nevi-
diacom kolportérovi slovenských a čes-
kých kníh, Matejovi Hrebendovi.

Špeciálna knižnica je aj vydavateľstvom 
periodických a  neperiodických doku-
mentov v rôznych formách, ako je Brail-
lovo písmo, zvukové nahrávky, zväčše-
ný typ čiernotlačového písma, digitálne 
texty a  reliéfna gra� ka.  Od  roku 1999 
je príspevkovou organizáciou Minister-
stva kultúry a jej služby využívajú nevi-
diaci, slabozrakí a  inak zdravotne pos-
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nášku kníh domov. Jej knižničný fond 
je veľmi rozmanitý, čitateľ tu nájde be-
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dokumentov slúži v  priestoroch kniž-
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mom Android. Knižnica ju pripravila 
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Mobilná aplikácia automatizuje niekto-
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tých, ktorí majú obavu z používania do-
tykových telefónov je na webovej strán-
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ukážka s  audiokomentárom, ktoré im 
prácu s aplikáciou zjednodušia. 

V spolupráci so
Slovenskou knižnicou pre nevi-

diacich Mateja Hrebendu v Levoči 
pripravila Vladimíra Novotná Čajová

 

V SLOVENSKEJ KNIŽNICI PRE NEVIDIACICH  
MATEJA HREBENDU V LEVOČI 

 
4. marec Celoslovenské slávnostné otvorenie  

20. ročníka Týždňa slovenských knižníc  
o 13.00 hod. v priestoroch historickej radnice / Vstup len na pozvánky 

5. marec Beseda s Lenou Riečanskou, spisovateľkou pre deti a mládež  
o 14.30 hod v priestoroch knižnice na Štúrovej ul. 36 / Vstup voľný 

6. marec Mobilná aplikácia SKN – Corvus   
o 14.00 hod. v priestoroch knižnice na Štúrovej ul. 36 / Vstup voľný 
Predstavenie novej mobilnej aplikácie, ktorá umožňuje počúvať zvukové knihy 
a časopisy z digitálnej knižnice SKN priamo v mobilných telefónoch   

7. marec Rázusovie klub spisovateľov v Levoči   
o 14.30 hod v priestoroch knižnice na Štúrovej ul. 36 / Vstup voľný 
Beseda, autorské čítanie so Štefanom Packom, Petrom Vrlíkom a Jozefom 
Daníkom. Spisovatelia vydali spolu 50 kníh, za ktoré získali viaceré ocenenia.  

5. – 8. Týždeň otvorených dverí v SKN  
marec  Vstup na základe vopred dohodnutého termínu 
  Počas návštevy knižnice sa návštevníci oboznámia s tlačou braillovských 

dokumentov, nahrávaním zvukových kníh, so stálou expozíciou Izby Mateja 
Hrebendu, s tradičnými a najnovšími knižnično-informačnými službami SKN.  

 

4. - 8. 3. 2019 
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Knižničný fond SNM – Spišského múzea 
v Levoči ponúka viac ako 13-tisíc titulov

Knižnica SNM – Spišského múzea v Levoči sídlila od roku 1992 v Dome Majstra Pavla. Pred 
dvoma rokmi sa presťahovala do zrekonštruovanej budovy na Mäsiarskej ulici a v súčas-
nosti má vo svojom fonde viac ako 13-tisíc knižných publikácií, zborníkov a odborných 

periodík.

Knižničný fond SNM – Spišského mú-
zea v Levoči je zameraný predovšetkým 
na históriu a dejiny umenia.

Slúži najmä pracovníkom múzea, no 
prezenčné, výpožičné a  bibliogra� c-
ko-informačné služby poskytujú širokej 
verejnosti v priestoroch študovne. „Pra-
videlne odoberáme nielen slovenské, 
ale tiež viacero zahraničných  titulov 

(českých, poľských, maďarských). Roč-
ný prírastok knižnice býva približne 350 
knižničných jednotiek, ktoré získavame 
kúpou, darom a výmenou, čím sa do-
stávame aj k zaujímavým nepredajným 
publikáciám iných kultúrnych inštitú-
cií,“ hovorí knihovníčka Lucia Laciňáko-
vá. 

Knižničný fond dopĺňajú priebežne 

aktuálnymi novinkami slovenských 
a  českých vydavateľstiev. K  atraktivite 
knižnice múzea prispelo najmä presťa-
hovanie do novej budovy na Mäsiarskej 
ulici č. 18. „K dispozícii máme vynovené 
priestory na prízemí budovy, kde radi 
privítame nových čitateľov,“ dodáva na 
záver Lucia Laciňáková.

Vladimíra Novotná Čajová

Knižničný fond Múzea špeciálneho školstva 
v Levoči obsahuje vzácne a historické tituly 

v Braillovom písme
Súčasťou interaktívnej stálej expozície Múzea špeciálneho školstva v Levoči je aj bohatá 
špeciálno-pedagogická knižnica. Vo svojom knižničnom fonde má takmer 4-tisíc titulov 
odbornej literatúry, novín, časopisov, kalendárov a publikácií v Braillovom písme. Náv-

števníci knižnice v nej nájdu napríklad také zaujímavosti ako čítanka z roku 1896, napísaná 
Kleinovým písmom, či šlabikáre z rokov 1922 a 1948.

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči 
informuje návštevníkov o histórii vzde-
lávania ľudí so zdravotným postihnu-
tím.  V priestoroch múzea nájdete stálu 
interaktívnu expozíciu rozdelenú do 
štyroch samostatných celkov. „Práve 
druhé podlažie budovy je, na rozdiel 
od ostatných miestností, ponorené do 
ticha. Používatelia knižnično-informač-
ných služieb a bádatelia sa tu môžu za-
hĺbiť do takmer  4 000 knižných titulov 
- odbornej literatúry, novín, časopisov, 
kalendárov a publikácií v Braillovom 
písme. V knižničnom fonde múzea do-
minujú pozostalosti nestora špeciálnej 
pedagogiky Viliama Gaňa, ďalej Vladi-
míra Predmerského i ďalších význam-
ných osobností špeciálnej pedagogiky 
na Slovensku,“ hovorí na úvod vedúca 
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múzea Štefánia Petreková.

Medzi zaujímavé tituly v  knižničnom 
fonde patria bezpochyby čítanka 
z roku 1896 v Kleinovom písme, či šla-
bikáre z  rokov 1922 a  1948. „Autorom 
Slabikářa pre ústavy slepých dietok 
slovenských z roku 1922 je Adolf Fryc, 
prvý riaditeľ Československého štátne-
ho ústavu pre slepcov v Levoči, teraj-
šej Spojenej školy internátnej. Vydanie 
šlabikára schválilo Ministerstvo školství
a národní osvěty č. 29.500 dňa 28. mar-
ca 1922 a vytlačený bol v Moravskom 
zemskom ústave nevidomých v Brne. 
Rozmer šlabikára je 40 x 30 cm a  vte-
dajšia cena 100 Kčs,“ pokračuje Štefánia 
Petreková.

Múzeum poskytuje verejnosti výlučne 
prezenčné knižnično-informačné vý-
požičné služby, služby študovne a pora-

densko-konzultačné služby. Má o  nich 
záujem najmä odborná verejnosť, ale aj 
vysokoškolskí študenti špeciálnej a lie-
čebnej pedagogiky, či študenti archív-
nictva a  knihovníctva. Návštevníkom 
knižnice je k dispozícii študovňa s počí-
tačom a prístupom na internet. 

V múzeu aktuálne pracujú na digitalizá-
cii celého knižničného fondu, ktorý by 
mal byť sprístupnený na jeho interne-
tovej stránke. „Prvých 300 titulov je už 
k dispozícii prostredníctvom Digitálnej 
knižnice na webovej stránke múzea. 
Vstup do študovne a k internetu je 
možný iba s platným čitateľským preu-
kazom,“ spresnila vedúca múzea.

Každoročne pribudnú do špeciálno-pe-
dagogického knižničného fondu nové 
zaujímavé a žiadané tituly odbornej li-
teratúry. Podľa slov Štefánie Petrekovej 

sa dostávajú do knižnice aj vzácne, his-
torické tituly, najmä v Braillovom písme, 
„vlani nám pribudli Učebnice nemčiny 
pro nevidomé z roku 1931, známy titul 
Jana Amosa Komenského Orbis Pictus 
– Svět v obrazích, Slovenský skratkopis 
pre slepcov z roku 1953, ktorého autor-
mi sú Jozef Mistrík a Jozef Vrabel, prvý 
riaditeľ Slovenskej knižnice pre nevidia-
cich Mateja Hrebendu v Levoči.“

Záujemcovia o  štúdium špeciálno-pe-
dagogického knižničného fondu môžu 
múzeum kontaktovať telefonicky, ma-
ilom či osobnou návštevou. Konzul-
tačné služby poskytujú  v  pracovných 
dňoch, v  čase od 8.00 do 15.00 hod. 
Bližšie informácie i kontaktné informá-
cie nájdete na www.msslevoca.sk 

Vladimíra Novotná Čajová
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Múzeum špeciálneho školstva v Le-
voči Vás srdečne pozýva na sláv-
nostné otvorenie výstavy s názvom 
Autizmus, ktoré sa uskutoční 2. aprí-
la 2019 o 16.00 hod. vo výstavných 
priestoroch múzea. 

Výstavu sme pripravili v  spolupráci 
so Spojenou školou Jána Vojtaššáka 
internátnou v Levoči, Spojenou ško-
lou sv. Maximiliána Mária Kolbeho 
v Spišskej Novej Vsi a návštevníkom 
ju sprístupníme pri príležitosti Sve-
tového dňa povedomia o autizme. 

Tešíme sa na Vás.

Michaela Tomčofčíková,
kurátorka výstavy

ZADARMO PONÚKAM SLUŽBU NA 
MERANIE VLHKOSTI DOMOV, PIV-
NÍC, NEBYTOVÝCH PRIESTOROV 
DO KONCA MARCA. ROVNAKO 

PONÚKAM HĹBKOVÉ NIČENIE ČER-
VOTOČA V DREVE, HÚB A PLESNÍ.

0904 865 262
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Pohotovostná lekárenská služba,  
marec 2019

1.3. - 16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7), 
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22)

2.-3.3. - 07:00 - 08:00 lekáreň Pri Košickej 
bráne (Košická ul. 22), 
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7), 
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22)

4.-5.3. - 16:00 - 22:30 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1)

6.-7.3.- 16:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7)

8.3.- 16:00 - 22:30 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1)

9.3. - 07:00 - 12:00 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1),
12:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň u Barborky (V. Greschi-
ka 1)

10.3. - 07:00 - 08:00 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1),  
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7), 
20:00 - 22:30 lekáreň u Barbroky (V. Greschi-
ka 1)

11.-15.3. - 16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)

16.-17.3. - 07:00 - 08:00 lekáreň U Hada 
(Nám. Majstra Pavla 13)
08:00 – 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 – 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra 
Pavla 13)

18.-22.3. - 16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7),  
20:00 - 22:30 Zelená lekáreň (Železničný 
riadok 2)

23.-24.3. - 07:00 - 08:00 Zelená lekáreň 
(Železničný riadok 2),
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),  
20:00 - 22:30 Zelená lekáreň (Železničný 
riadok 2)

25.-29.3. - 16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri 
podkove 7),  
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň (Probstnerova 
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POĎAKOVANIE:

Týmto chcem poďakovať kompetentným z mesta Levoča a menovite tiež p. Ing. Bujňákovi a p. Čer-
nickému z Lesov mesta Levoča za profesionálny prístup pri plánovanej ťažbe pri lokalite Fedorkin 
jarok a týmto zároveň aj poriešenie situácie s porastom ktorý, ohrozoval majetok a zdravie.
Poďakovanie patrí za pozitívnu reakciu, komunikáciu, výber profesionálnych pilčíkov ktorí, zvládli 
ťažbu s prihliadnutím na možné riziko pod dohľadom hore menovaných ako aj celkový prístup 
všetkých ktorí, túto záležitosť riešili.

Ing. Dávid Grumel

„Jarný“ zber objemného
odpadu v meste Levoča

11.3.2019 - 15.3.2019
Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 3/2016 oznamujú obča-
nom, že podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber 
objemného odpadu. Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý nie je možné 
pre jeho veľký rozmer uložiť do štandardnej zbernej nádoby a vyviezť v rámci sta-
noveného pravidelného harmonogramu vývozu KO (napr. nábytok, staré okná, 
nadrozmerné časti bytového jadra, koberce, matrace a pod.).Odpadové pneuma-
tiky sa nepovažujú za objemný odpad. Objemný odpad určený k vývozu žiadame 
občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 hodine a najneskôr v stanovený deň 
do 6.00 hodiny pred svoje rodinné domy na chodníky. Nie na cestu! V stanovený 
deň odvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor. Dôrazne upozorňu-
jeme občanov, aby na vývoz pripravili iba objemný odpad. Iný druh odpadu ako 
objemný - nebude odvezený a bude ponechaný na pôvodnom mieste! 

Harmonogram vývozu podľa ulíc

11.3.2019 - Námestie Majstra Pavla a ulice historického jadra mesta: Košická, Ru-
žová, Vetrová, Hradby, Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, 
Vysoká, G. Hermanna, Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasá-
renská, Móricova, Kukučínova, M. Hlaváčka.

12.3.2019 - Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou,                   
G. Haina, Krátka, M. R. Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

13.3.2019 - Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmar-
ská cesta, Ruskinovská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

14.3.2019 - Potočná, Predmestie, Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusov-
ská, Krivánska, Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická, Novoveská cesta,                     
Pri podkove, Pri likérke, Železničný riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

15.3.2019 - Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti: Fe-
dorkin jarok, Hajduk, Stará hrhovská cesta, lokalita garáží: Sídlisko Západ, Sídlisko 
Pri prameni, na Ul. Železničný riadok a Za sédriou.

- odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam na sídlisku.      
 Občania bývajúci na sídliskách môžu objemný odpad vyložiť do 6:00 hod. v piatok 
(15.3.2019) – v čase pravidelného vývozu ZKO –  pri stanovištiach zberných nádob. 
Zároveň pripomíname občanom, že okrem termínov uvedených v tomto harmo-
nograme je možné objemný odpad doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:
Pondelok – Piatok:  06.00 h – 14.00 h, Sobota: 09.00 h  – 17.00 h v letnom čase, 
08.00 h  – 16.00 h v zimnom čase

Technické služby mesta Levoča
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci marec 2019 
oslávia:

89 rokov
Jozef Palkovič

88 rokov
Anna Kotorová, Alžbeta Sisková

84 rokov
Štefan Jozefčák

82 rokov
Irena Novotná, Ľudovít Varhánik, Mária Vošková

81 rokov
Jozef Nováček, Mária Palubová

80 rokov
Mária Hasajová, Mária Javorská, Ján Michlík,

Jozef Petrek, Ján Sninčák

79 rokov
Jozef Gaduš, Anton Neupauer

78 rokov
Ján Jakubovič, Ružena Troppová

77 rokov
Anna Borová, Mgr. Andrej Novák

76 rokov
Mária Repaská

75 rokov
Jozef Albert, Marta Barbuščáková, Monika Ferková

Edita Fiľová, Ing. Peter Pekarčík

70 rokov
Stanislav Antal, Jozef Iľaš, Ján Kollár
Ing. Jarolím Kubovčík, Jozef Lipták,
Katarína Tarovská, Elena Vedjelová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, praje-
me pevné zdravie a veľa životného optimizmu do 

ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Ela Dubravská
Štefan Hanisko

Kristián Kamenický
Veronika Šebestová

Manželstvo uzavreli: 
Tomáš Chudík a Vanesa Bikárová

Opustili nás
Ján Petrovič, rok nar. 1937

Imrich Kočík, rok nar. 1938
Mária Dunková, rok nar. 1940

MVDr. Ivan Piršč, rok nar. 1940
Anna Lesňáková, rok nar. 1941
Marcela Gnotová, rok nar. 1943
Ing. Peter Vinár, rok nar. 1944
Dušan Javorský, rok nar. 1947
Marcel Gajdoš, rok nar. 1950
Mária Poláková, rok nar. 1951

Mária Kaničková, rok nar. 1952
František Šurc, rok nar. 1957

Michal Brincko, rok nar. 1960

TEPOVANIE BUBLINKA
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky,

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

OZNAMY MsÚ

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. 
Košice v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. 
z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  
preruší distribúciu elektriny, pre odberné miesta:

- Levoča, komplex garáží nad rodinnými domami na ulici Viktora 
Greschika, v termíne 12. marca 2019 v čase od 07.40 h  do 17.00 h

- Hradby 2, Levoča, ČOM: 0000278778, EIC: 24ZVS0000035232L
- Potočná 38, Levoča, ČOM:0001374090, EIC: 24ZVS00007066840, 
v termíne 14. marca 2019 v čase od 07.30 h  do 14.00 h z dôvodu opra-
vy a pravidelnej údržby distribučnej sústavy. Ďakujeme za porozume-
nie.       

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. 
Košice prostredníctvom Enerpro, s.r.o., Košice, ktorá spracováva projekto-
vú dokumentáciu, pripravuje realizáciu stavby „Levoča – Kežmarská cesta 
– zriadenie TS, VN, úprava NN“, ktorá sa nachádza v katastrálnom území Le-
voča pri Kežmarskej ceste. Predmetom stavby je zriadenie novej kioskovej 
trafostanice, jej napojenie VN káblovou prípojkou uloženou v zemi a vy-
vedenie výkonu NN káblami v zemi do existujúcej NN siete. Projektovaná 
trafostanica bude osadená v zeleni na parcele KN C 3142/9 v k. ú. Levoča, 
vedľa cesty III/3225. Predpokladaný termín  realizácie stavby je v roku 2019.

Vzhľadom na to, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice má záujem 
dodržiavať práva vlastníkov nehnuteľností, pristúpi k  realizácii stavby až 
po oboznámení vlastníkov a užívateľov nehnuteľností so vstupom na ne-
hnuteľnosti, ktoré majú byť predmetnou stavbou dotknuté, keďže v rámci 
predmetnej stavby je dotknutý väčší počet vlastníkov pozemkov, oznáme-
nie verejnou vyhláškou je zverejnené aj na úradnej tabuli mesta Levoča 
a na webovom sídle mesta Levoča.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča
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Cechy v dejinách Levoče
Levoča bola v stredoveku najmä významným centrom obchodu a remesiel, a to nielen 

v rámci Spiša, ale tiež v celouhorskom meradle. Remeslo sa v mestách organizovalo v ce-
choch − združeniach remeselníkov toho istého alebo príbuzného remesla. Cechy chránili 
hospodárske a sociálne záujmy svojich členov, dozerali na spôsob výroby, na kvalitu vý-

robkov a ich cenu. Predpisovali, koľko môže byť v meste majstrov, koľko tovarišov a učňov, 
zároveň nedovoľovali prevádzkovanie remesla tomu, kto nebol členom cechu. 

Na území Slovenska začali cechy vzni-
kať v  priebehu 14. storočia. Písomné 
pramene k   levočským cechom ucho-
váva Spišský archív v Levoči, na základe 
ktorých je možné priblížiť ich dejiny. 
Základným dokumentom cechu boli 
artikuly (štatúty), teda články usporia-
dané v bodoch, ktoré upravovali výrob-
nú, samosprávnu a sociálnu organizá-
ciu cechov. 

V  Levoči sú najstaršími zachovanými 
pravidlami artikuly z  roku 1470, kto-
rými boli upravené pomery v cechu 
kováčov. Uchádzač o  vyučenie sa re-
mesla musel prejsť stupňom učňovstva 
a tovarišstva, kým sa z neho stal skúse-
ný remeselník – majster. Vyučenie sa 
kováčskemu remeslu trvalo dva až tri 
roky, kedy učeň nedostával žiaden plat. 
Po vyučení sa učeň stal tovarišom. Jeho 
povinnosťou bolo absolvovať vandrov-
ku, teda navštíviť dielne kováčskeho 
remesla v  iných mestách doma ale aj 
v  zahraničí,  nejaký čas tam pracovať 
a  získavať skúsenosti. Podľa artikúl le-
vočského kováčskeho cechu ak sa chcel 
tovariš stať majstrom, okrem iného mu-
sel na dokázanie svojich schopností 
ukuť jeden voz, podkuť koňa a  zhoto-
viť nejaký výrobok z kovu. Po takomto 
preskúšaní bolo jeho povinnosťou po-
hostiť ostatných majstrov. Ako príklad 
takejto hostiny môžeme uviesť, z čoho 
pozostávala hostina levočského gom-
bikárskeho cechu na základe pravidiel 
z  roku 1625. Prvým chodom mali byť 
dve sliepky s  korením a varené hovä-
dzie s ryžou, druhým chodom pečené 
plnené prasiatko, pečená hus, kohút, 
štyri plnené kurence, pečené bravčové 
mäso, ako tretí chod sa mala podávať 
varená kapusta s mäsom a  nakoniec 
štvrtým chodom bola ryža v mlieku so 
škoricou. Každý majster mal byť tiež po-

hostený vínom. Majstri sa o fungovaní 
a smerovaní cechu radili na zhromažde-
niach. Podľa artikúl spomenutého ko-
váčskeho cechu bolo na tieto schôdze 
zakázané nosiť meč alebo nejakú inú 
zbraň. Účastníci zhromaždení sa medzi 
sebou nesmeli hádať a  zakázané tiež 
bolo udierať po stole. V každodennom 
živote príslušníkov levočského kováč-
skeho cechu bolo zakázané ohovára-
nie a  vzájomné posmievanie sa jeden 
druhému. Ak niekto nariadenia nedo-
držiaval, bol potrestaný. 

V Levoči už v  stredoveku mali cech aj 
mieškári, klobučníci, kožušníci a sú-
kenníci, no nepochybne tu fungovali 
aj ďalšie cechy, o  ktorých existencii sa 
doklady nezachovali, a to debnári, sto-
lári, kolári, murári, tesári, tiež spracova-
telia koží − garbiari, kožušníci, sedlári, 
zámočníci, nožiari, cinári, či rôzne ume-
lecké remeslá ako kamenári, zlatníci, 
rezbári, maliari. 

Počet cechov bol priamo úmerný tak 
vyspelosti remesla v meste, ako aj škále 

Cechová kniha súkenníkov (Spišský archív v Levoči)

HISTÓRIA

remeselnej výroby v ňom. Levoča patri-
la medzi najväčšie strediská remeselnej 
výroby na území dnešného Slovenska. 
Podľa písomného záznamu z roku 1542 
pracovalo v  Levoči 163 majstrov rôz-
nych remesiel v zhruba  40 cechoch. 
Najpočetnejšími boli garbiari, sedlári, 
mäsiari, krajčíri, obuvníci, irchári (za-
meriavali sa na spracovanie jemnejších 
a  tenších koží), nožiari. Významnými 
boli aj zlatníci (artikuly 1575). V  rámci 
Spiša medzi významné cechy patril aj 
levočský cech kúpeľníkov a ránhojičov 
(1622) a cech mydlárov (1769). 

Levočskí remeselníci produkovali nie-
len pre domáce trhy, kde svoje výrob-
ky ponúkali na výročných i týždenných 
trhoch, navštevovali tiež trhy okolitých 
i vzdialenejších miest v Uhorsku. Zo za-
hraničných krajín sa orientovali najmä 
na Poľsko. Do cudzích krajín prenikli 
z  Levoče hlavne kožiarske a  zlatnícke 
výrobky. 

Nielen stredovek, ale aj obdobie 16.
a 17. storočia bolo časom veľkého roz-
machu remeselnej výroby v  Levoči. 

K už spomenutým remeslám a cechom 
pribúdali ďalšie. Na stav remeselnej vý-
roby však vplývala aj celková situácia 
v krajine – vojnový stav, choroby, živel-
né pohromy, či konkurencia ostatných 
miest na Spiši. Počas existencie cechov 
ani jedno remeslo neminuli obdobia 
kratšieho či dlhšie trvajúceho úpadku. 
K  najvýznamnejším predstaviteľom 
novovekého zlatníctva na území Slo-
venska patril Ján Silaši (1704 – 1782). 
Nepochádzal síce z Levoče, no v  roku 
1728 sa priženil do levočskej zlatníckej 
rodiny Reuterovcov. V  nasledujúcom 
roku bol prijatý do cechu zlatníkov. Od 
roku 1747 až do konca svojho života  
bol jeho cechmajstrom. Patril medzi 
bohatých levočských mešťanov. 

V polovici 19. storočia sa cechové zria-
denie začalo rozkladať. Cechy de� nitív-
ne zanikli zákonným zrušením v  roku 
1872. V čase likvidácie cechov ich pôso-
bilo v Levoči 24, čo bol druhý najvyšší 
počet na Spiši – zrušený bol cech gar-
biarov, tesárov, sedlárov, zlatníkov, pe-
károv, hrnčiarov, remenárov, farbiarov, 
kníhviazačov, kolárov, mäsiarov, stolá-

rov, kováčov, zámočníkov, pernikárov, 
klampiarov, obuvníkov, čižmárov, mu-
rárov, mlynárov, povrazníkov, modrých 
súkenníkov, bielych súkenníkov a deb-
nárov. Počas celej svojej existencie si 
cechy udržali charakter stredoveku 
– obdobia, v  ktorom vznikli, vo väčšej 
miere sa neprispôsobili dobe. Potláčali 
konkurenciu, no zároveň konzervovali 
technologické postupy, takže sa v re-
meslách ťažko presadzovali novinky. 
Ničivý dopad mala na nich teda tiež 
industrializácia a  s  ňou spojený rozvoj 
továrenskej výroby. Ich dôsledky sa na 
Spiši najviac prejavili po vybudovaní že-
lezničnej trate Košice – Bohumín, kedy 
do regiónu začali vo veľkom prúdiť vý-
robky českých a sliezskych manufaktúr 
a  tovární, ktoré bývali omnoho lacnej-
šie ako remeselné výrobky. Rozpad 
cechov však dopomohol k  uvoľneniu 
tvorivých síl šikovnejších remeselníkov 
a k možnosti ich rozvoja.

Mgr. Michaela Kurinovská, PhD.
Spišský archív v Levoči
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 pre školský rok 2019/2020 ZÁPIS DO ŠKOLY

Máte možnosť oboznámiť sa s priestormi školy, osobne sa stretnúť s pedagógmi, vedením školy, žiakmi, porozprávať sa s nimi. 
Veľmi radi Vám odpovedia na Vaše otázky. 

 

Súčasťou spojenej školy je: 
Centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, školský internát,  školský klub detí, výdajná školská jedáleň.  
Spojená škola má bezbariérový prístup (plošina, výťah). 
Všetky učebne predmetov sú moderne zariadené, vybavené špeciálnymi pomôckami, v triedach máme interaktívne tabule, počítače, tablety.  
Výučba prebieha v triedach a špeciálnych učebniach: 

 
Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom.  
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 Rytmicko-pohybová miestnosť  Multisenzorická miestnosť  
 Učebňa výtvarnej výchovy a keramiky  Aula  
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LEGENDA

Bazilika minor sv. Jakuba Hradbový systém Klietka hanby Thurzov dom Mariánska hora Radnica

Orientačný plán mesta

 8 Mariássyho dom – Galéria Mesta Levoča
	 	 Mariassy‘s	house	–	Levoča‘s	Gallery
	 	 Mariassy-Haus	–	Levoča‘s	Galerie
 9 Pošta
	 	 Post	Office
  Postamt
 10 SNM Spišské múzeum – Výstavná sieň
	 	 Spiš	Museum	SNM	–	Exhibition	hall
	 	 Spiš	Museum	SNM	–	Ausstellungssaal
 11 Gymnázium
  Grammar	school
	 	 Gymnasium
 12 Rímskokatolícky Kostol Panny Márie 

Kráľovnej anjelov a sv. Ladislava, 
  Starý minoritský kláštor
	 	 Roman	Catholic	Church	of	Virgin	Mary	
	 	 the	Queen	of	Angels	and	St.	Ladislav,	
	 	 Old	Minorite	Monastery
	 	 Römisch-katholische	Kirche	der	Jungfrau	
	 	 Maria	Königin	der	Engel	und	Hl.	Ladislav,	
	 	 Alte	Minoritenkloster

13 Poľská brána
  Polish	gate
	 	 Polnischer	Tor
14 Múzeum špeciálneho školstva
  Museum	of	Special	Education
	 	 Museum	der	Sonderpädagogik
15 Dom Majstra Pavla – Múzeum
  Master	Paul‘s	House	–	Museum
	 	 Haus	des	Meister	Paul	–	Museum
16 Thurzov dom (Archív)
  Thurzo‘s	House	(Archiv)
	 	 Thurzo	–	Haus	(Archiv)
17 Veľký župný dom
  Malý župný dom (Archív)
	 	 Large	Provincial	House
	 	 Small	Provincial	Houses	(Archiv)
	 	 Große	Komitatshaus
	 	 Kleine	Komitatshaus	(Archiv)
18 Rímskokatolícky Kostol Ducha Svätého
  Minoritský kláštor
	 	 Roman	Catholic	Church	of	The	Holy	Spirit

  Minorite Monastery
	 	 Römisch-katholische	Kirche	Heilig	Geist
	 	 Minoritenkloster
19 Košická brána
	 	 Košice	Gate
	 	 Košicer	Tor
20 Hradbový systém
  City	walls
	 	 Befestigungssystem
21 Menhardská brána
  Menhard‘s	Gate
	 	 Menharder	Tor
22 Mariánska hora (781 m n. m.)
  Pútnické miesto
  Bazilika minor Navštívenia Panny Márie
	 	 Mariánska	hora	Mt.	(Maria‘s	Hill,	781	m)
	 	 Pilgrimage	Site
	 	 Minor	Basilica	of	the	Visitation	of	the	Virgin	Mary
	 	 Berg	Mariánska	hora	(Marienberg,	781	m)
	 	 Wallfahrtsort
	 	 Basilika	minor	Mariä	Heimsuchung

 1 Informačná kancelária, Kino
  Information	Centre,	Cinema
	 	 Informationszentrum,	Kino
 2 Divadlo a Kongresové centrum
	 	 Theatre	and	Congress	center
	 	 Theater	und	Kongresszentrum
 3 Mestský úrad, Mestská polícia
	 	 Municipal	Office,	Municipal	police
	 	 Stadtamt,	Stadtpolizei
 4 Bazilika minor sv. Jakuba (UNESCO)
	 	 Minor	Basilica	of	St.	James	(UNESCO)
	 	 Basilika	minor	des	Hl.	Jakobus	(UNESCO)
 5 Historická Radnica – Múzeum
	 	 Historical	Town	Hall	–	Museum
	 	 Historische	Rathaus	–	Museum
 6 Klietka hanby
	 	 Cage	of	shame
	 	 Schandpranger
 7 Evanjelický kostol
	 	 Lutheran	church
	 	 Evangelische	Kirche

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA MESTA LEVOČA
Námestie Majstra Pavla 58, 054 01 Levoča

Tel.: +421 53 451 37 63, e-mail: ikle@levoca.sk, www.ik.levoca.eu
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	 	 Maria	Königin	der	Engel	und	Hl.	Ladislav,	
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  Museum	of	Special	Education
	 	 Museum	der	Sonderpädagogik
15 Dom Majstra Pavla – Múzeum
  Master	Paul‘s	House	–	Museum
	 	 Haus	des	Meister	Paul	–	Museum
16 Thurzov dom (Archív)
  Thurzo‘s	House	(Archiv)
	 	 Thurzo	–	Haus	(Archiv)
17 Veľký župný dom
  Malý župný dom (Archív)
	 	 Large	Provincial	House
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	 	 Kleine	Komitatshaus	(Archiv)
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	 	 Košice	Gate
	 	 Košicer	Tor
20 Hradbový systém
  City	walls
	 	 Befestigungssystem
21 Menhardská brána
  Menhard‘s	Gate
	 	 Menharder	Tor
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  Pútnické miesto
  Bazilika minor Navštívenia Panny Márie
	 	 Mariánska	hora	Mt.	(Maria‘s	Hill,	781	m)
	 	 Pilgrimage	Site
	 	 Minor	Basilica	of	the	Visitation	of	the	Virgin	Mary
	 	 Berg	Mariánska	hora	(Marienberg,	781	m)
	 	 Wallfahrtsort
	 	 Basilika	minor	Mariä	Heimsuchung
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12.
UTOROK

15.
PIATOK

8.00 h.			   DIVADELNÁ SÁLA	 VSTUP VOĽNÝ

65. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
POSTUPOVÁ SÚŤAŽ V UMELECKOM PREDNESE POÉZIE A PRÓZY
I. - IV. KATEGÓRIA

18.00 h.		  GALÉRIA MESTA LEVOČA	 VSTUP VOĽNÝ

EDUARD ANTAL
MALIAR EDUARD ANTAL (1929 – 2011) NEODMYSLITEĽNE PATRÍ K PRIEKOPNÍKOM GEOMETRICKEJ ABSTRAKCIE 
A K ZAKLADATEĽOM ZDRUŽENIA JEJ PREDSTAVITEĽOV NA SLOVENSKU -1. KLUBU KONKRETISTOV (1968 – 1972).
VÝSTAVA POTRVÁ DO 25.05.2019

Predpredaj vstupeniek:  

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54  
od 7.00 – 16.00 hod.

a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 / 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook.com/kulturavlevoci

instagram.com/kulturavlevoci

Kultúra v Levoči
marec 2019

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

17.
NEDEĽA

16.00 h. a 19.00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 5€

DŽABI 8
RÉŽIA: LADISLAV PÉCHY. TEXTY: SILVESTER HRADISKÝ A ALEXANDER PÉCHY. HUDBA: MILAN FINDURA A INÍ. 
ÚČINKUJÚ: MICHAL NOVÁK ,SILVESTER HRADISKÝ,  ALEXANDER PÉCHY, MIROSLAVA ZELENÁ, LUCIA HRADISKÁ, EDO 
KOSTELNÍK ML./STANKA HRICOVÁ, GREGOR CHALUPECKÝ/JOZEF DUBEC, MILAN FINDURA, DOMINIK GURA

19.
UTOROK

23.
SOBOTA

19.00 h.		  KINO ÚSMEV	 17€

KLIMAKTÉRIUM... a čo?
KOMÉDIA - KABARET - FRAŠKA S PESNIČKAMI
ÚČINKUJÚ: ZUZANA KOCÚRIKOVÁ alt. ZUZANA TLUČKOVÁ, GIZKA OŇOVÁ alt. GUDABOVÁ, KATKA BRYCHTOVÁ alt. 
DANIELA KUFFELOVÁ, ZUZANA VAČKOVÁ alt. JEANNETE ŠVOŇAVSKÁ, JANA VALOCKÁ

10.00 h.		  DIVADELNÁ SÁLA	 VSTUP VOĽNÝ

DIVERTIMENTO MUSICALE
MEDZIOKRESNÁ SÚŤAŽ VÁŽNEJ HUDBY PRE OKRESY POPRAD, KEŽMAROK, LEVOČA

lístky v predaji

10.
NEDEĽA

16.00 h. a 19.00 h.	 DIVADELNÁ SÁLA	 5€

DŽABI 8
RÉŽIA: LADISLAV PÉCHY. TEXTY: SILVESTER HRADISKÝ A ALEXANDER PÉCHY. HUDBA: MILAN FINDURA A INÍ. 
ÚČINKUJÚ: MICHAL NOVÁK ,SILVESTER HRADISKÝ,  ALEXANDER PÉCHY, MIROSLAVA ZELENÁ, LUCIA HRADISKÁ, EDO 
KOSTELNÍK ML./STANKA HRICOVÁ, GREGOR CHALUPECKÝ/JOZEF DUBEC, MILAN FINDURA, DOMINIK GURA

30.
SOBOTA

17.00 h.		  KINO ÚSMEV	 2€

EXPEDIČNÁ KAMERA 2019
10. ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO FILMOVÉHO FESTIVALU PLNÉHO DOBRODRUŽSTVA, 
CESTOVANIA, NEUVERITEĽNÝCH VÝKONOV, DIVOKEJ PRÍRODY A ODVAHY

1.
PONDELOK

19:45 h.		  BALKÓN RADNICE	 VEREJNÉ PODUJATIE

ROZSVIEŤME TO NA MODRO
ROZSVIETENIE BALKÓNA RADNICE PRI PRÍLEŽITOSTI 2. APRÍLA – SVETOVÉHO DŇA 
POVEDOMIA O AUTIZME. OZ – SPOSA – L, MsKS, SNM-SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI

1.
PONDELOK

17.30 h.		  GALÉRIA MESTA LEVOČA	 VSTUP VOĽNÝ

ČÍTANIE V GALÉRII
ČITATEĽSKÝ PODVEČER NA TÉMU AUTIZMUS
OZ – SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM S AUTIZMOM – LEVOČA (SPOSA-L), MsKS

apríl 2019

expedičná kamera

30.3.2019 • 17:00
KINO ÚSMEV • LEVOČA • 2€



EDUARD ANTAL
15. 03. – 25. 05. 2019

„Maliar Eduard Antal (1929 – 2011) 
neodmysliteľne patrí k priekopníkom 
geometrickej abstrakcie a k zakladate-
ľom združenia jej predstaviteľov na Slo-
vensku - 1. Klubu konkretistov (1968 – 
1972). Svojou tvorbou výrazne prispel 
k uvedeniu geometrickej abstrakcie na 
slovenskú výtvarnú scénu a súčasne 
sa priebežne zasadzoval o jej obecnej-
šie uznanie. Eduard Antal sa koncom 

50-tych rokov uviedol krajinomaľbou 
s príznačným sústredením sa na zjed-
nodušovanie výrazu, geometrizujúcim 
spôsobom vyjadrenia prírodných a ar-
chitektonických prvkov v priestore. Pos- 
tupne od začiatku 60-tych rokov v jeho 
prístupe tendencia k abstrahovaniu sil-
nela, až sa prirodzene dostal do polo-
hy, s ktorou sa definitívne identifikoval. 
Ako väčšina zakladajúcej generácie, aj 
on si v geometrickej abstrakcii vytvoril 
individuálnu stopu a vlastný spôsob jej 
interpretácie. Platformu, často niekde 
na rozhraní objektu a obrazu s cha-
rakteristickou úspornou farebnosťou, 
čisto bielou, prípadne v kombinácii  
s ďalšou farbou, viazanou na konkrétny 
element a plastickou prácou s jednot-
livými prvkami v trojdimenzionálnej 
kompozícii.
Koncepcia výstavy predstaví levočskej 
kultúrnej verejnosti a návštevníkom 
Levoče približne 40 vrcholných diel  
z maliarskej tvorby Eduarda Antala pri 
príležitosti nedožitých 90. narodenín.“

Xénia Lettrichová, kurátorka

Vernisáž výstavy 15.3.2019 o 18:00.

KULTÚRA
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Srdečne Vás pozývame na stále  
prebiehajúcu výstavu  
Slavomíra Zombeka 

Pod povrchom

Vstup do galérie je voľný.

POZVÁNKA 
OZ – Spoločnosť na pomoc osobám 
s  autizmom – Levoča Vás srdečne 
pozýva v  pondelok 1.apríla o  17.30 
hod.  do Galérie mesta Levoča na či-
tateľský podvečer s témou autizmus 
a následne o 19.45 hod. Vás pozýva-
me pred levočskú radnicu kde roz-
svietime na modro balkón radnice.

Zároveň Vás na nasledujúci deň 
2. apríla o  16.00 hod. pozývame 
v mene Múzea špeciálneho školstva 
v  Levoči a  SŠI Jána Vojtaššáka na 
otvorenie výstavy výtvarných prác 
talentovaných žiakov s autizmom.

Podujatia sa konajú pri príležitosti  
2. apríla – Svetového dňa povedo-
mia o autizme.

Za OZ SPOSA – L  Jana Dolanská

Pred 26 rokmi vďaka šal. ortopédovi Dr. 
Svetoslavovi HIKKELOVI vznikla súťaž 
v  prednese slovenských povestí J. C. 
Hronského. Je určená žiakom 2.-7.roč. 
ZŠ a  osemročných  gymnázií. Cieľom 
súťaže je vytvárať žiakom priestor na 
poznávanie umeleckých diel, priblížiť 
a prehĺbiť záujem detí o minulosť náš-
ho národa ,o slovenčinu a Slovensko.
Nielen povesti, ale aj piesne, výšivky 
sú našou bohatosťou, vzácnym dedič-
stvom, ktoré je treba uchovať, lebo je 
naše slovenské.
V  tomto roku sa okresné kolo súťaže 
konalo 23. januára v priestoroch ZŠ G. 
Haina v spolupráci s MO MS a MsÚ-ŠÚ 
v Levoči. Súťaže sa zúčastnilo 22 žiakov 
súťažiacich v 3 kategóriách.
Porota v zložení:
Mgr. Mária Muránska, PaedDr. Mária 
Paulisová a PaedDr. Alžbeta Richnavská
Výsledky:
I. kategória:

1. miesto – Zoja Glevická, 
ZŠ, Školská 3, Spišské Podhradie
2. miesto – Michal Orlovský, ZŠ, Pale- 
šovo námestie 9, Spišské Podhradie
3. miesto – Nina Kutníková, ZŠ, Ná-

mestie Štefana Kluberta 10, Levoča 
II. kategória:

1. miesto – Tomáš Ogurčák,
ZŠ, Gašpara Haina 37, Levoča
2. miesto – Nina Galajdová,
Súkromná ZŠ, Kláštorská 37, Levoča
3. miesto – Zuzana Zuščáková,
ZŠ, Francisciho 11, Levoča
3. miesto – Radoslav Tarajčák, ZŠ, Ná-
mestie Štefana Kluberta10, Levoča

III. kategória:
1. miesto – Michaela Lišivková, 
ZŠ, Gašpara Haina 37, Levoča
2. miesto – Mária Dorota Ilečková, 
ZŠ, Školská 3, Spišské Podhradie
3. miesto – Samuel Petrek, 
ZŠ, Francisciho 11, Levoča
3. miesto – Martina Strážiková, 
Gymnázium J.F. Rimavského, Kláštor-
ská 37, Levoča

Víťazom zablahoželala k  vynikajúcim 
recitačným výkonom, ktorými vyčaro-
vali umeleckú atmosféru a publiku po-
núkli umelecký zážitok predsedníčka 
poroty Mária Muránska a predsedníčka 
MO MS Anna Petreková.

Výbor MO MS v Levoči

ŠALIANSKY MAŤKO v histórii Levoči
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Levoča na výstave v Európskom 
parlamente v Bruseli

Zástupcovia mesta Levoča navštívili koncom januára Európsky parlament. Spolu 
s mestom Bardejov, regiónom Tokaj a ÚĽUVom sa zúčastnili seminára o Európskom 

kultúrnom dedičstve, rokovania politickej frakcie S&D a ďalších podujatí. Najdôležitejším 
bodom programu bolo otvorenie výstavy kultúrneho dedičstva Východného Slovenska. 

Návštevníkov výstavy upútal najmä oltár Majstra Pavla v Bazilike sv. Jakuba, ale aj Klietka 
hanby. 

Ako vyvrcholenie roku Európskeho kul-
túrneho dedičstva 2018 zorganizovali 
slovenskí europoslanci a zástupcovia 
Európskeho parlamentu na jeho pôde 
výstavu kultúrneho dedičstva Východ-
ného  Slovenska. Podujatie sa konalo 
pod záštitou europoslankyne Moniky 
Smolkovej. Východné Slovensko má 
v Zozname svetového kultúrneho de-
dičstva UNESCO zapísaných najviac 
pamiatok, preto sa prezentácia týkala 
práve tejto oblasti. Na pôde Európ-
skeho parlamentu vystúpil aj primátor 
mesta Levoča Miroslav Vilkovský, ktorý 
vyzval, aby boli z  rozpočtu Európskej 
únie vyčlenené samostatné � nančné 
prostriedky na záchranu a  udržiavanie 
kultúrnych pamiatok. „V Levoči máme 
veľa pamiatok, o  ktoré sa treba starať, 
udržiavať a rekonštruovať, a  to si vy-
žaduje veľa peňazí. Európska komisia 
a  parlament si neuvedomujú, že tak 
ako sa z  rozpočtu vyčleňujú � nancie 
napríklad na prevenciu kriminality, či 
znižovaniu nehodovosti, tak by sa malo 
vyčleniť niekoľko percent aj na záchra-
nu kultúrnych pamiatok,“ povedal Mi-
roslav Vilkovský. 

Ďalšie zdroje, z ktorých by mohla i Levo-

ča čerpať � nancie na opravu a údržbu 
kultúrnych pamiatok sú aj nórske 
a  švajčiarske fondy. „Berlinska výzva 
k akcii má za cieľ združiť všetky organi-
zácie v  rámci Európskej únie a  Európy 
ako takej, aby sme sa začali zapodievať 
ochranou kultúrnych pamiatok vo výz-
namnejšej miere,“ pokračuje primátor.
Keďže organizátori nainštalovali výsta-
vu vo frekventovaných priestoroch Eu-
rópskeho parlamentu, navštívilo ju veľa 
záujemcov, vrátane slovenského euro-

komisára a poslancov z  ďalších krajín 
Európskej únie. „Poslanci zo Slovenska, 
Nemecka, či Veľkej Británie, s  ktorými 
sme sa zhovárali, ohodnotili našu výs-
tavu veľmi pozitívne,“ uzavrel Miroslav 
Vilkovský. Súčasťou programu bola aj 
účasť hlavných aktérov  výstavy v mini-
diskusnom štúdiu v Eurotelevízii.

Vladimíra Novotná Čajová
Foto: Kamil Tomčofčík

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že práce na Rímskokatolíckom kostole sv. 
Jakuba v Levoči pokračujú v ukončení reštaurovania spodnej časti veže, južnej fasády a ob-
novy interiéru veže.  Realizácia projektu s názvom: Rímskokatolícky kostol sv. Jakuba v Le-
voči, ÚZPF č. 2892/1 – ukončenie reštaurovania spodnej časti veže, južnej fasády a obnova 
interiéru veže je � nancovaná z dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Mi-
nisterstva kultúry Slovenskej republiky na rok 2017 cez Program 1 - Obnovme si svoj dom, 
podprogram 1.6 Modernizácia a komplexná rekonštrukcia národných kultúrnych pamiatok 
s prioritou ochrany a obnovy vo výške 948 500 eur. Mesto Levoča sa bude podieľať na spo-
lu� nancovaní projektu vo výške 64 665,89 eur. Zhotoviteľom prác je Pamiatkový úrad SR, 
Oblastný reštaurátorský ateliér Levoča.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča 

Peter Javorčík, stály predstaviteľ SR pri EÚ s primátorom Levoče Miroslavom Vilkovským pri prezentácii mesta
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Krása a ľudskosť troch múz 
oceneného Petra Krupu

Cena Fra Angelico, ktorú Rada pre vedu, vzdelanie a kultúru pri KBS udeľuje od roku 2002 
popredným umelcom, vedcom a teoretikom, je prejavom uznania zástupcom umeleckej 
obce za ich kresťanský prínos do umenia. Ocenenie nesie meno po talianskom maliarovi 
a dominikánskom kňazovi, ktorého pápež  Ján Pavol II. v októbri 1982  vyhlásil za blaho-
slaveného.  Ako jeden z najvýznamnejších maliarov fl orentskej skorej renesancie sa stal 

patrónom umelcov. Pri príležitosti sviatku blahoslaveného Fra Angelica, ktorý pripadá na 
18. februára, odovzdal ordinár Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR Mons. František 

Rábek ocenenia Fra Angelica 2019 po sedemnástykrát.

Cenu Fra Angelica 2019 za výtvarné 
umenie získal dlhoročný pedagóg le-
vočskej Základnej umeleckej školy 
a  zakladateľ ZUŠ v  Spišskom Podhradí 
Mgr. Peter Krupa. Generácie odchovan-
cov výtvarného odboru a  žiakov LDO 
mohli naplno vnímať jeho pedagogic-
ké vedenie a  umelecké videnie, lásku 
k prírode, drevu, prútiu a ďalším prírod-
ným matériám, ktoré ožili na javisku, 
rozprávali po vybratí z keramickej pece 
alebo hľadeli z maliarskeho plátna. Roz-
víjal talent nadaných žiakov a mnohých 
z nich sprevádzal aj po ich profesionál-
nej dráhe nielen ako skúsenejší umelec, 
ale najmä ako  priateľ vždy ochotný po-
môcť či poradiť.

Majster Pavol a Majster Peter

Stredoveký umelec je už niekoľko de-
saťročí veľkou inšpiráciou i múzou Pet-
ra Krupu. Na začiatku sedemdesiatych 
rokov zosobnil levočského rezbára 
v  hre Jána Milčáka na divadelnom ja-
visku, oživil ho v niekoľkých televíznych 
projektoch i opätovne pri otvorení zre-
konštruovanej Tatry.

Keď pán Ján Milčák autorsky uvádzal 
svoj posledný román Rezbár v  Galérii 
mesta Levoča, on ako ilustrátor s nad-
šením hovoril o inšpiračných impulzoch 
a  vďačnosti za možnosť opätovného 
zblíženia. Aj v  úlohe sprievodcu sláv-
nosťou pri príležitosti 500. výročia do-
končenia hlavného oltára Majstrom 
Pavlom v  Bazilike sv. Jakuba znel jeho 
hlas verne a presvedčivo. 

Toto nadpozemské puto s  levočským 
stredovekým umelcom sa prelína aj 
v  obrazoch Petra Krupu. Segmenty 
výjavov z  oltárov baziliky, detaily Po-
slednej večere hlavného oltára, časti 
Pavlových skulptúr či samotné obrazy 
ako štylizované dvojkrídlové oltáre... 
A  ak by bolo nutné vybrať jediného 
zástupcu zo spoločnej výstavy levoč-
ských výtvarníkov Pocta Majstrovi Pav-
lovi v galérii spred dvoch rokov, musela 
by to byť Najväčšia monštrancia (2015) 
„Majstra Petra“.

Hudba ako vášeň a inšpirácia

Divadelné zájazdy, umelecké sympó-
ziá a  plenéry alebo priateľské stretnu-
tia, vždy ho na nich sprevádzali fujara, 
drumbľa a píšťalka, ktoré v pravej chvíli 
vzal do rúk a hral,  lebo hudba je jeho 
veľká vášeň. „Svoj život si bez hudby 
neviem predstaviť. Hudba, to je Boží 

šepot do duše hudobného skladateľa, 
interpreta, hráča i  poslucháča,“ vyznal 
sa v  jednom z  rozhovorov. Časť svojej 
tvorby inšpirovanú hudbou predstavil 
na výstave ako súčasti levočského hu-
dobného festivalu Levočské babie leto 
v divadelnom foyer.

„Sem jednoducho patrím.“

Na pochopenie umeleckej duše výtvar-
níka a pedagóga Petra Krupu „stačí čí-
tať“ jeho obrazy. Milovaný Spiš, Spišský 
hrad, Spišská Kapitula a Spišský Jeruza-
lem alebo Levoča obsiahnutá v radnici, 
bazilike, Mariánskej hore. Priame línie 
dominujúceho vertikalizmu nazna-
čujú svet hore, večnosť a  Boží princíp 
v  spojení so zemou, jadrom, istotou 
a  v  nejednom prípade očistcom. Pria-
močiarosť tejto duality je narušená ho-
rizontálnymi líniami, ktoré tak vytvára-
jú mikropriestor a uchopujú dôležitých 
ľudí i  kľúčové objekty v  živote Petra 
Krupu v precíznych detailoch, často so 
silno expresívnymi výrazmi tvárí. Dy-
namická farebnosť a  štruktúrovanosť 
podčiarkuje duchovnosť obsahu a  ne-
končí rámom. Fyzické presahy symbo-
lizujú metafyzický presah, nekonečno, 
večnosť.

„Možno ho nazvať maliarom Spišských 
meditácií a obrazne pútnikom Spišské-
ho Jeruzalema,“ tak znelo laudatio pri 
odovzdávaní ocenenia Fra Angelica 
a my srdečne gratulujeme, pán učiteľ!

 Eva Malíšková
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. marec – prvý piatok v mesiaci marci. Sv. 
spoveď pred prvým piatkom počas ranných
i večerných sv. omší a okrem toho: vo štvrtok 
a piatok od 17.00 hodiny. Návšteva starých
a chorých na prvý piatok od 8.00 hodiny. Cho-
rým a starým v ich príbytkoch udelíme aj svia-
tosť pomazania chorých.

2. marec – POMAZANIE CHORÝCH V KOSTO-
LE. V sobotu v rannej sv. omši v Bazilike sv. Ja-
kuba udelíme pomazanie nemocných chorým 
a starým. K prijatiu tejto sviatosti sa vyžaduje 
stav milosti posväcujúcej v duši človeka. Pre-
to prosíme tých, ktorí chcú túto sviatosť prijať, 
aby sa počas týždňa vyspovedali. FATIMSKÁ 
SOBOTA. V Bazilike sv. Jakuba fatimská sobota 
so začiatkom o 9.30 hodine.

3. marec – ôsma nedeľa v cezročnom ob-
dobí. Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. 
Jakuba o 17.00 hodine, ktorá začne pôstnou 
kázňou.

5. marec – utorok po ôsmej nedeli v ce-
zročnom období. V závere večernej sv. omše 
pobožnosť pred Sviatosťou oltárnou na konci 
fašiangov.

6. marec – popolcová streda. Začiatok Veľ-
kého svätého pôstu – príprava na sviatky utr-
penia, smrti a zmŕtvychvstania nášho Pána. Pri 
sv. omšiach požehnanie popola a poznačenie 
popolom na znak kajúcnosti. V tento deň je 
prísny pôst. Nie je možná náhrada za mäsitý 
pokrm.

8. marec – piatok po popolcovej strede. 
Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba
o 17.30 hodine za účasti detí.

10. marec – prvá pôstna nedeľa. Pobožnosť 
Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba o 17.00 ho-
dine, ktorá začne pôstnou kázňou. V dnešnú 
Prvú pôstnu nedeľu je zbierka na charitu.

13., 15. a 16. marec– Jarné kantrové dni.
V stredu, piatok a v sobotu a úmysel týchto dni: 
príprava na pokánie a na sviatosť zmierenia.
V piatok pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike sv. 
Jakuba o 17.30 hodine za účasti detí.

17. marec – druhá pôstna nedeľa. Pobožnosť 
Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba o 17.00 ho-
dine, ktorá začne pôstnou kázňou.

19. marec – Sv. Jozefa, ženícha Panny Márie, 
slávnosť. Sv. omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine v 
Bazilike sv. Jakuba. V Závade o 17.00 a v Levoč-
skej Doline o 18.00 hodine.

24. marec – tretia pôstna nedeľa. Pobožnosť 
Krížovej cesty v Bazilike sv. Jakuba o 17.00 ho-
dine, ktorá začne pôstnou kázňou.

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Bohoslužby 
Program

marec 2019

Spomienky 
                        a poďakovania

Katarína Rišová
Ondrej Riš

V mesiaci marec uplynie rok, keď s láskou spomíname na svojich rodičov, ktorí nás náhle opus-
tili. 

Veľká vďaka za ich lásku a podporu.  

Darina Gálová
Dňa 27. februára sme si pripomenuli 7. výročie úmrtia našej milovanej mamičky Dariny Gálovej.

Za lásku a starostlivosť ďakujú manžel Ondrej, dcéry Andrejka s rodinou, Dadka a Ivanka. 

25. marec – zvestovanie pána, slávnosť. Sv. 
omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba. V Závade o 17.00 a v Levočskej Doline 
o 18.00 hodine. O 17.00 hodine spoločná mod-
litba sv. ruženca v Bazilike sv. Jakuba a po nej 
sv. omša za všetkých ruženčiarov.

31. marec – štvrtá pôstna nedeľa (Nedeľa 
radosti). Pobožnosť Krížovej cesty v Bazilike 
sv. Jakuba o 17.00 hodine, ktorá začne pôst-
nou kázňou.

Jozef Šveďuk
Dňa 1. marca 2019 si pripomíname 5. výročie úmrtia môjho manžela, nášho otca, dedka a pra-
dedka p. Jozefa Šveďuka. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, deti Mária, Milan, Dana, Miroslav, Vladimír, Eva, Monika, 
Rastislav, Ján, Peter s rodinami.

„Odišiel si nám tíško a bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Nám si zanechal len bolesť, smútok a v srdci žiaľ.“

Marián Labuda
Dňa 14.3.2019 uplynie 1. výročie od smrti nášho otca, krstného otca, príbuzného a priateľa Ma-
riána Labudu.  Spomienková výročná zádušná omša za nášho zosnulého bude dňa 17.3.2019
v Bazilike sv. Jakuba o 19.00 h. Spomeňte si s nami.

S láskou a úctou spomína dcéra Eva, syn Maroš, vnúčatá Mirko a Ivanka, krstné deti
a ostatní príbuzní.

POZVÁNKA:
Podporné pohrebné združenie na 
Slovensku - odbočka 126 v Levoči

Vás pozýva na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 

24.3.2019 o 14:00 hod. v Levočs-
kom Gastrodome - Nám. Majstra 

Pavla v Levoči.



EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac marec:
Obráťte sa celým srdcom k  Hospodinu a  Jemu 
samému slúžte.
1. kniha Samuelova 7,3

Služby Božie  (modlitebňa – Vysoká 1)
3. 3. 2019 – Predpôstna nedeľa o 9:00
10. 3. 2019 – 1. nedeľa pôstna o 9:00
17. 3. 2019 – 2. nedeľa pôstna o 9:00
24. 3. 2019 – 3. nedeľa pôstna o 9:00
31. 3. 2019 – 4. nedeľa pôstna o 9:00

Pastorálne návštevy a  Večera Pánova v  do-
mácnosti
Na požiadanie u administrátora zboru na tel. 
č.: 0917 771 758 alebo e-mailom: faralevoca@
gmail.com; 

Do pozornosti
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie 
na každý deň z Tesnej brány na www.zamys-
lenia.lutheran.sk – využite aj podcast apliká-
ciu na svojom smartfóne

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v týždni:  pondelok, streda, štvr-
tok, piatok o 17:30, utorok, sobota o 07:30. 
Sväté liturgie v nedeľu o 09:30.

Sviatky v mesiaci marec:
16.3. - sobota – druhá zádušná sobota
23.3. - sobota – tretia zádušná sobota
25.3. - pondelok – Zvestovanie Presvätej Bo-
horodičke
30.3. - sobota - štvrtá zádušná sobota

Dňa 4.3.2019 (pondelok) sa začína obdobie 
Veľkého pôstu. V  tento deň je prísny pôst 
a zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec. Pon-
delok, utorok a štvrtok počas Veľkého sväté-
ho pôstu sú dni plne aliturgické (výnimkou sú 
sviatky).

V týchto dňoch budeme sláviť pôstne večier-
ne. Každú stredu a piatok počas veľkého pôs-
tu sa slávi pôstna liturgia Vopred Posvätených 
Darov.

Každú nedeľu počas veľkého pôstu sa slávi 
liturgia sv. Bazila Veľkého. Pozývame k  svia-
tosti zmierenia v ktorýkoľvek deň pred, alebo 
po sv. liturgii. Spoveď chorých je prvý piatok
v mesiaci od 08:00 hod.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok: 08:00 sv. liturgia
Streda: 16:00 moleben
Štvrtok: 08:00 sv. liturgia
Piatok: 16:00 moleben
Sobota: 08.00 sv.liturgia  
Nedeľa: 08.30 utreňa, 10.00 sv. liturgia, 14.00 
večerňa

2. 3. Zádušná sobota, o 08:00   sv. liturgia
11. 3. ZAČIATOK VEĽKÉHO PÔSTU
23. 3. Zádušná sobota o 08:00   sv. liturgia
25. 3. Zvestovanie Presv. Bohorodičke o 08:00 
sv. liturgia
30. 3. Zádušná sobota o 08:00   sv. liturgia

,,Navždy budeš v našich srdciach.“

Marcel Gajdoš
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof Františkovi Dlugošovi, PhD. za dôstojnú rozlúč-
ku a pohrebné obrady. Ďakujem všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 11.2.2019 s mojím manže-
lom Marcelom Gajdošom.

S láskou a úctou spomína manželka Eva, syn Marcel a celá smútiaca rodina

„V neznámy svet odišla si spať, zaplakal každý, kto mal ťa rád.
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, no vždy budeš v srdciach 
tých, ktorí Ťa milovali.“ 

Mariana Matalíková
Dňa 23. marca si pripomíname 5. výročie úmrtia našej milovanej dcéry, sestry, manželky a ma-
mičky.

S láskou spomínajú dcérky Ninka, Tea, manžel, rodičia, súrodenci a ostatná smútiaca 
rodina.

MVDr. Ivan Piršč
S hlbokým zármutkom vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým príbuzným, susedom, zná-
mym, ktorí sa prišli dňa 25.01.2019 rozlúčiť na poslednej ceste s mojím manželom, naším otcom, 
dedkom, bratom, švagrom MVDr. Ivanom Pirščom.

S láskou a úctou spomína manželka, deti s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Ján Petrovič
S hlbokým zármutkom vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, su-
sedom a známym, ktorý sa prišli rozlúčiť s mojím milovaným manželom, otcom, dedkom a pra-
dedkom, ktorý nás opustil 14. februára 2019 vo veku 81 rokov. Za dôstojnú rozlúčku z úprimného 
srdca ďakujeme vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi. 

S láskou a úctou smútiaca manželka Anna, deti Jana, Jozef, Milan, Stanislav s rodinami. 

„Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach tých,
ktorí ho milovali.“

Helena Viduchová
So smútkom si pripomíname 90. nedožité narodeniny a  2. výročie úmrtia, kedy nás navždy 
opustila moja milovaná mamička, svokra, babka, prababka, sestra a švagriná Helena Viduchová.

S úctou a láskou si na ňu spomínajú dcéra Zdenka s manželom, vnúčatá Miriam, Dušanka 
a Matúš s rodinami.

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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SLOVÍČKO OD MINORITOV

Mesiac marec tak sa špiní 
 ako neslušné detí.
 To kvapkami dažďa kvapká
 to zas slnkom svieti.
Vietor občas nám svojvoľne
hrsťou snehu hodí,
ale všetci dobre vedia,
zima sa nevráti!

Abba Teodor povedal: “Obmedzenie potravy umŕtvuje 
telo mnícha, bdenia ho umŕtvujú ešte viac.”
Abba Pamva sa pýtal starca Antona: „Čo mám robiť, aby 
som bol spasený?“ Starec mu odpovedal: „Nespoliehaj sa 
na svoju spravodlivosť, nesmúť za tým, čo sa minulo, kroť 
svoj jazyk a žalúdok“.

Súčasný človek odvykol si od istých pojmov, ktoré po-
važuje za zastarané, nemoderné, nepatriace už dnes 
do slovníka duchovného života bežného človeka. 
Jedným z  takýchto pojmov je pojem „askéza“, ktorý 
sa nám spája viacmenej so životom mníchov, alebo 
s praxou Cirkvi vo vekoch dávnych, kedy ľudia v rámci 
náboženských úkonov dokázali niekedy až do krajnos-
ti trýzniť svoje telo i seba.  Avšak kresťanská spiritualita 
sa nikdy nevzdala askézy, ktorá je jej integrálnou čas-
ťou. Mali by sme si teda dobre uvedomiť jej význam 
a potrebu praktizovania v každodennom živote.  Slovo 
„askéza“ ma svoje korenie v gréckom slove „askeo“, čo 
znamená obrábať, umelecky tvoriť, cvičiť, trénovať. 
Od tohto slovesa odvádza sa podstatné meno „aske-
tes“ – človek vycvičený v  danej oblasti, znalec. Kres-
ťanské chápanie askézy vyprevádza sa z  faktu smrti 
a zmŕtvychvstania Krista, vďaka ktorým sa človek stal 
novým stvorením v  krste. Krst nás obmýva z  hriechu 
a zároveň činí v nás všetko nové. To pôsobenie Boha 
má sa stretnúť s odpoveďou človeka, ktorý vo svojom 
živote nasleduje Krista – a to je askéza. Krista môžeme 
nasledovať tým, že usmrcujeme hriech v sebe (askéza 
negatívna), alebo získavame cnosti (askéza pozitív-
na). Kresťanská askéza zahŕňa všetky oblasti života 
človeka. Od duchovných až po ekonomiku a hmotné 
dobra. Preto má veľa foriem, ktorými človek môže ob-
jať jednotlivé oblasti svojho života. Nemusíme hľadať 
východných kultúr, aby sme naplnili svoju potrebu 
„byť asketes“ svojho života. Čas pôstu, ktorý sa začí-
na, je vhodnou príležitosťou k  tomu, aby sme skúsili 
nájsť vo svojom živote tu správnu formu askézy. Budú 
nám v tom nápomocné aj naše spoločné stretnutia pri 
modlitbe a rozjímaniu Kristovho utrpenia.  Čas pôstu 
je v  prvom rade čas modlitby, odriekania a  almužny. 
V  modlitbe nám pomôže liturgia ponukou textov
a myšlienok o utrpení Pána pri sv. omšiach a na Krížo-
vých cestách, ktoré budú v našom kostole už tradične 
v piatok a v nedeľu o 15.00 hod. Počas pôstneho obdo-
bia na sv. omšiach o 16.00 hod. v nedeľu budú pašiové 
kázne. Veľký pôst začneme 6.3. Popolcovou stredou. 
V  ten deň sv. omše s  poznačením popolom budú 
o 8.00 a 16.00 hod., v nemocničnej kaplnke o 15.00 ho-
dine. V utorok 19.03. Slávnosť sv. Jozefa, ženícha Panny 
Márie. sv. omše budú o 7.00 a 16.00 hod. Deň sv. Jozefa 
je akoby kresťanským dňom Otca, preto na sv. omšu 
o 16.00 hodine pozývame hlavne mužov, pre ktorých 
bude pôstna náuka. V pondelok 25.3. je slávnosť Zves-
tovanie Pána. Tento deň je kresťanským dňom Matiek, 
preto na sv. omšu o 16.00 hodine pozývame ženy. Na 
sv. omši o 7.00 hodine sa budeme modliť za nenarode-
né deti. V nedeľu 31.3. pozývame na sv. omšu o 11.00 
hodine rodiny, na spoločné pôstne rozjímanie. Okrem 
toho pripomíname, že každý deň okrem nedieľ a sviat-
kov je v  našom kostole celodenná poklona Oltárnej 
sviatosti, každý utorok po večernej sv, omši sa modli-
me prosby k sv. Antonovi a každého 16. dňa v mesiaci 
je sv. omša za nezamestnaných a núdznych na priho-
vor Jána Pavla II. s uctením jeho relikvii. Musíme si však 
nájsť aj každý deň chvíľu voľna na osobné rozjímanie. 
Almužna zakrýva mnohé hriechy, buďme teda počas 
pôstu aj viac štedrí, aby sme tak zakryli pred Pánom 
svoju zlobu. Nebuďme však príliš sebavedomí, lebo 
pamätajme: Na tom svete smrtka všetko zmätie. Červ 
sa ľahne aj v prekrásnom kvete.

P. Adam Baran OFMConv.

Voľby prezidenta Slovenskej republiky 2019
16. marca 2019 sa po piatich rokoch v Slovenskej republike opäť uskutočnia voľby prezidenta. 
V prípade, ak ani jeden z kandidátov nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov oprávne-
ných voličov, 30. marca 2019 sa uskutoční druhé kolo volieb prezidenta Slovenskej republiky.

1. Kto môže voliť?

Voličmi mesta Levoča v týchto voľbách sú obyvatelia mesta, ktorí dovŕšili alebo najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕšia 18 rokov. Cudzinci v týchto voľbách voliť nemôžu, aj keď majú trvalý pobyt na úze-
mí mesta Levoča. Naopak, občania Slovenskej republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt v Levoči, v týchto 
voľbách voliť na území mesta Levoča môžu na základe hlasovacieho preukazu. Občania Slovenskej 
republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt na území Slovenskej republiky, môžu v týchto voľbách voliť na 
základe čestného vyhlásenia v ktoromkoľvek volebnom okrsku na území Slovenskej republiky, Levoču 
pritom nevynímajúc.

2. Kde sa bude voliť?

a) Voliť sa bude predovšetkým vo volebnej miestnosti. Na vykonanie týchto volieb bolo v Levoči utvo-
rených 11 volebných okrskov s volebnými miestnosťami. Volebné miestnosti sú aj v mestských čas-
tiach Levočské Lúky a Levočská Dolina. Voliči dostali oznámenia o čase a mieste konania volieb, jedno 
oznámenie do každej domácnosti. Z týchto oznámení je zrejmé, v ktorom volebnom okrsku a volebnej 
miestnosti bude volič voliť.

b) Voliť sa bude aj mimo volebnej miestnosti do prenosnej volebnej schránky. O hlasovanie do pre-
nosnej volebnej schránky môže volič požiadať zo závažných, predovšetkým zdravotných dôvodov. 
O takéto hlasovanie možno požiadať v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu vo svojom vo-
lebnom okrsku, prípadne aj pred dňom konania volieb Mestský úrad Levoča, oddelenie organizačné 
a vnútornej prevádzky – tel. č.: 053/4514014 klapka 119, e-mail: darina.krajnakova@levoca.sk. Dôležité 
je vedieť, že prenosná volebná schránka nemôže prekročiť hranice príslušného volebného okrsku.

c) Voliť sa bude aj v zdravotníckom zariadení a zariadení sociálnych služieb. Dôležité je vedieť, že takto 
bude umožnené hlasovať voličom s trvalým pobytom vo volebnom okrsku č. 5, kde sa tieto zariadenia 
nachádzajú, no tiež voličom, ktorí trvalý pobyt vo volebnom okrsku č. 5 nemajú, na základe hlasova-
cieho preukazu.

d) Voliť sa bude tiež v Ústave na výkon trestu odňatia slobody. Pre výkon hlasovacieho aktu v tomto 
ústave platia volebným zákonom ustanovené špeci� ká.  

e) Voliť sa bude vo volebnom okrsku, kde má volič trvalý pobyt, alebo v ktoromkoľvek volebnom okrs-
ku na území Slovenskej republiky na základe hlasovacieho preukazu alebo čestného vyhlásenia voliča 
bez trvalého pobytu na území Slovenskej republiky. Dôležité je vedieť, že o hlasovací preukaz možno 
požiadať listinnou žiadosťou zaslanou poštou, ktorá musí byť doručená najneskôr 25. februára 2019, 
pokiaľ ide o prvé kolo volieb, a najneskôr 11. marca 2019, pokiaľ ide o druhé kolo volieb prezidenta 
Slovenskej republiky, na  adresu: Mestský úrad Levoča, Námestie Majstra Pavla 4/4, 054 01  Levoča.  
Podobne je to so žiadosťou zaslanou elektronicky na adresu mesto@levoca.sk.  Osobne možno o hla-
sovací preukaz požiadať najneskôr posledný pracovný deň pred dňom konania volieb (prvého kola 
a druhého kola) na Mestskom úrade Levoča, 1. poschodie, č. dverí 19. Oprávnenou osobou na vydáva-
nie hlasovacích preukazov je Mgr. Darina Krajňáková. 

3. Ako sa bude voliť?

Volič sa pred hlasovaním preukazuje občianskym preukazom alebo slovenským cestovným dokladom. 
Bez preukázania totožnosti sa voličovi hlasovanie neumožní. Hlasovanie sa uskutoční prostredníctvom 
jedného hlasovacieho lístka, ktorý spolu s prázdnou obálkou opatrenou úradnou pečiatkou mesta do-
stáva volič od okrskovej volebnej komisie. Prevzatie hlasovacieho lístka a obálky volič vlastnoručne 
podpisuje. Volič si v osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacieho lístka – za tzv. zástenou, 
vyberá z kandidátov uvedených na hlasovacom lístku jedného kandidáta. Výber označí zakrúžkovaním 
poradového čísla kandidáta, pre ktorého hlasuje. Volič je za zástenou sám, výnimkou sú tí, ktorí majú 
zdravotné postihnutie, alebo tí, ktorí nemôžu čítať a písať. Dôležité je vedieť, že so zoznamom kandi-
dátov sa pred dňom volieb môže volič oboznámiť na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta. 
Zoznamy kandidátov sa do domácností nedoručujú. Upravený hlasovací lístok volič vloží do obálky, 
ktorú následne vkladá do volebnej schránky. Pri výkone hlasovacieho aktu je volič nezastupiteľný, 
obálku teda do volebnej schránky vkladá osobne. Dôležité je vedieť, že volič má nárok na vydanie no-
vého hlasovacieho lístka, ak pôvodne vydaný hlasovací lístok nesprávne upraví. Je však povinný vložiť 
nesprávne upravený hlasovací lístok do zapečatenej schránky vo volebnej miestnosti na to určenej.    

Záverom uvádzame, že volebné miestnosti budú 16. marca a v prípade konania druhého kola 30. mar-
ca pre voličov otvorené od 7.00 hod. do 22.00 hod.. Potom budú okrskové volebné komisie zisťovať 
výsledky hlasovania v každom volebnom okrsku.

Ing. Jarmila Lisoňová,
vedúca oddelenia organizačného a vnútornej prevádzky                                       
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Základná škola,
Námestie Štefana Kluberta 

10, 054 01 Levoča

oznamuje,  že zápis do
1. ročníka bude od

01. 04. 2019 do 05. 04. 2019 
v budove školy.

Zápis prebieha:
- 01. 04. 2019 - 05. 04. 2019 denne 
v čase od 14,00 do 17,00 hod.

- 08. 04. 2019 – 30. 04. 2019 po te-
lefonickom alebo osobnom doho-
vore s riaditeľstvom školy.

Prečo si vybrať našu školu:
- výhodná poloha školy blízko centra mesta
- zrekonštruované priestory školy
- telocvičňa a multifunkčné ihrisko
- školská jedáleň
- kvali� kovaní pedagogickí zamestnanci
- anglický jazyk od prvého ročníka
- inovatívne formy vyučovania
- interaktívne tabule
- multimediálne učebne
- rôzne záujmové útvary
- ranná a popoludňajšia činnosť šk. klubu detí
- organizovanie lyžiarskych a  plaveckých vý-
cvikov
- organizovanie kultúrnych a  spoločenských 
podujatí pre deti a  rodinných príslušníkov 
počas celého roka
- návštevy kultúrnych, športových a  vzdelá-
vacích podujatí, divadelné predstavenia, kon-
certy, tvorivé dielne.

Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli rodný 
list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného 
zástupcu.

Kontakt:
053/4512298, 0911219148, 091389148, 
klubert@stonline.sk

POZÝVAME VÁS NA TÝŽDEŇ 
OTVORENEJ ŠKOLY, ktorý sa 
uskutoční od 4.3.2019 do 8. 
3.2019 v budove školy.

Ponúkame:
- účasť na vyučovacom procese v ľu-
bovoľnej triede na predmete podľa 
vlastného výberu
- prehliadku priestorov a materiál-
no- technického vybavenia školy

Záujem o návštevu si môžete do-
hodnúť na tel. č. 0911 389 148

Tešíme sa na Vašu účasť.
Mgr. Jana Milčáková,

riaditeľka školy

Základná škola,
Francisciho 11,
05 401 Levoča

                                             
Milí rodičia budúcich prvákov, blíži sa deň 
zápisu Vašich detí do prvého ročníka zák-
ladnej školy. Možno stále zvažujete, ktorú 
školu si vybrať, aby Vaše dieťa prosperovalo a 
osobnostne rástlo v prostredí, ktoré ho bude 
formovať.  Pri tomto rozhodovaní Vám ponú-
kame možnosť zapísať Vaše dieťa do našej  
školy.

Srdečne Vás pozývame na tra-
dičný DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ, 
ktorý sa uskutoční 20.03.2019 
(streda) a 21.03.2019 (štvrtok) po-
čas 3. a 4. vyučovacej hodiny (od 
10:00 h do 11:40 h).

Počas dňa otvorených dverí budete mať mož-
nosť pozrieť si našu školu a  jej moderné vy-
bavenie, zúčastniť sa vyučovacieho procesu 
v ktorejkoľvek triede a porozprávať sa s naši-
mi pani učiteľkami. Radi Vám odpovieme na 
otázky a  oboznámime Vás s  projektmi našej 
školy: MATEMATICKÉ HRY NA ŠACHOVNICI, 
BUBO, MOJA PRVÁ ŠKOLA, ZDRAVÁ ŚKOLA, 
ŠKOLA OTVORENÁ VŠETKÝM, CHCEME BYŤ 
VZDELANÍ, IT AKADÉMIA, FENOMÉNY SVETA, 
DUÁLNE VZDELÁVANIE, PESTRÁ STRAVA BEZ 
ZBYTOČNEJ CHÉMIE a iné.

Vaše deti sa môžu stať členmi detského fol-
klórneho súboru  VENČEK, ktorý má dvadsať-
ročnú tradíciu a pracuje pod vedením kvali� -
kovaných pedagógov, môžu využiť krúžkovú 
činnosť podľa ich záujmu, či byť súčasťou 
detskej organizácie  FÉNIX. 

Ďalej ponúkame :
• vyučovanie cudzích jazykov od 1. ročníka,
• posilnenie anglického jazyka, matematiky 
a slovenského jazyka,
• od 1. ročníka pohybovú prípravu v záujmo-
vom  krúžku,
• vyučovanie informatiky od 2.ročníka,
• kvalitné a  zážitkové vyučovanie pod vede-
ním kvali� kovaných pedagógov,
• odbornú pomoc špeciálneho pedagóga pre 
deti s poruchami učenia,
• interaktívnu techniku v každej triede 1.stup-
ňa,
• organizovanie školy v prírode, korčuľovania, 
plaveckého a lyžiarskeho výcviku,
• prípravu talentovaných detí na rôzne súťaže 
a olympiády, 
• rozmanitú a pútavú činnosť v ŠKD pre žiakov 
1. – 4. ročníka. Tešíme sa na Vás!

ZÁPIS DETÍ DO 1. ROČNÍKA NA ŠKOLSKÝ 
ROK  2019/2020 sa uskutoční v termíne od 
01.04.2019 (pondelok) do 05.04.2019 (pia-
tok) v čase od 13:00h do 16:30h v budove 
školy. K zápisu je potrebné prísť s dieťa-
ťom a priniesť si:
• rodný list a preukaz poistenca dieťaťa
• občiansky preukaz zákonného zástupcu.
Kontakt: 053/4512515, 0910 867 463, 
franc@stonline.sk

Mgr. Viera Adamkovičová,
riaditeľka školy

Základná škola,
Gašpara Haina 37, Levoča

pozýva na

Deň otvorených dverí

„Rozprávkové popoludnie 
pre budúcich prvákov a ich 

rodičov“

21. marca 2019
od 14:00 do 16:00 hod.

Pre deti budú pripravené zaujímavé 
aktivity. Rodičia si budú môcť po-
zrieť priestory školy a informovať sa 
o  možnostiach, aké poskytuje naša 
škola. 

ROVNAKO POZÝVAME NA
ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA

1. apríla – 5. apríla 2019 
od 14:00 do 17:00 hod.

v budove ročníkov 1. - 4. 

Milí rodičia, na zápis je potrebné 
priniesť rodný list budúceho prváka 
a občiansky preukaz zákonného zá-
stupcu. 

V  termíne od 8.4.2019 po predchá-
dzajúcom telefonickom alebo osob-
nom dohovore.

Tešíme sa na Vás!

Kontakt: tel. 053/4512570, 0911 615 
771, zsghle@zsghle.sk, FACEBOOK: 
Tridsaťsedmička Levoča

Mgr. Štefánia Tomalská Re-
paská, poverená vedením 

školy

ZÁPISY DO ŠKÔL  A DNI OTVORENÝCH DVERÍ, RIADKOVÁ INZERCIA
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ODSTÚPIM NEBYTOVÉ PRIESTORY 
NA NÁMESTÍ MAJSTRA PAVLA 

47 (HODINÁRSTVO A DOMÁCE PO-
TREBY) NA PODNIKANIE.

INFORMÁCIE V PREDAJNI
ALEBO NA T.Č.: 

0905 525 597



KULTÚRA
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NOVÉ KNIHY V NAŠEJ KNIŽNICI:

Beletria
Petra Nagyová Džerengová - Manželky a tie druhé

Adriana Macháčová - A teraz ma pobozkaj
Jana Benková - Čip

Tina Van Der Holland - Sladký život opatrovateľky
Kristína Pavelková - Krehké šťastie
Mária Blšáková - Do roka a do dňa

Agnes Martin-Lugand - Šťastie mi uniká pomedzi prsty
Mary Baloghová - Horúce objatie

Tamera Alexander - Nadpozemská melódia
Khaled Hosseini - Morská modlitba

W. Bruce Cameron - Psia cesta domov
Haruki Murakami - Slon mizne

Karl-Markus Gauss - Roztratení Nemci
Katarína Kopcsányiová - Svetlo je aj za oponou

Vladimíra Šebová - Hypersomnia a Paralýza
Anna Toddová - séria kníh “After”

Detektívky
Dominik Dán - Venuša zo zátoky
J. C. Tudorová - Kriedové správy

Robert van Gulik - Cisárova perla
Samuel Bjork - Chlapec vo svetle reflektorov

Alafair Burková - V dobrom aj v zlom
Daniel Silva - Druhá žena

Heine Bakkeid - Stretneme sa v raji
Peter May - Zamrznuté v čase

Henning Mankell - Kým príde mráz

Knihy pre deti
Adrián Macho - Gerda Príbeh veľryby

Mária Ďuríčková - Janko Hraško / O Janíčkovi
David Mckee - Elmer

Kasie West - P. S. Mám ťa rada
Milan Macho - Messi Futbalový poklad

Richard Galland - Nikola Tesla-Záhady a rébusy
Kolektív autorov - Politika pre začiatočníkov

Náučná literatúra
Adele Faber - Ako hovoriť, aby nás tínedžeri počúvali

Timothy Snyder - Cesta do neslobody
Vojtech Majling - Slovensko, rodný náš kraj

Stanislav Ličko - Ako ju pochopiť

...a veľa ďalších!

Kompletný zoznam noviniek nájdete 
na našej web stránke:

kniznicalevoca.sk

4.3.2019 o 11:30
Slávnostné otvorenie knižnice

6.3.2019 o 10:30
Kristína Baluchová – Kapitán Padák: autorské čítanie dobrod-
ružných príbehov o lietaní, ktoré sú určené pre 1.stupeň ZŠ

15.3.2019 o 10:00
Deň ľudovej rozprávky: Pocta Pavlovi Dobšinskému – prezen-
tácia tvorby a života najznámejšieho zberateľa ľudovej slovesnos-
ti spojená s čítaním rozprávok a kvíz pre 2.stupeň ZŠ

20.3.2019 o 14:00
Tvorivá dielňa: Origami - Poskladáme si spolu záložky, motýle  
i jarné kvietky - určené pre žiakov ZŠ 

29.–30.3.2019 od 16:30
Noc s Andersenom: Nocovanie v knižnici – odmena pre vybra-
ných detských čitateľov s bohatým programom a zábavou

29.3.2019 bude knižnica otvorená len do 16:00

Počas celého mesiaca budú prebiehať informačné výchovy pre 
materské, základné a stredné školy, na ktoré je potrebné sa na-
hlásiť osobne alebo telefonicky.

Knižnica Jána Henkela v Levoči
Marec - mesiac knihy

Registrácia nových 
členov a polročné členské 

bude v našej knižnici počas 
celého mesiaca marec 

ZADARMO!



EXKURZIA Z GJFR
V LONDÝNE
Kto nemá rád výlety? Všetci ich miluje-
me... A my ako skupinka šiestich žiakov 
s dvoma učiteľmi z GJFR sme sa vybrali 
pozrieť si práve Londýn. Navštívili sme 
Natural History a British Museum, par-
ky, Tower Bridge, postavili sme sa na 
nultý poludník v Greenwichi, videli sme 
výmenu stráží, boli sme sa pozrieť na 
nástupište 9 3/4 (kde je, mimochodom, 
aj obchod, v ktorom si môžete kúpiť 
všetko možné z � lmu Harry Potter), na-
sali sme pravú atmosféru blšieho trhu 
v  Portobello, cestovali sme metrom 
(Tube), loďou Thames Clipper a  zaži-
li sme aj mnoho ďalšieho...V prvý deň 
sme navštívili obchodné centrum Har-
rods, ktoré sa nachádza v centre Lon-
dýna. Je to jeden z najväčších obchod-
ných domov sveta. Ak budete niekedy
v Londýne, určite sa tam zastavte. Po-
čuli ste už o Madame Tussauds? Je to 
múzeum voskových � gurín, ktorého 
návštevu tiež určite nevynechajte, keď 
budete v  tejto metropole Anglicka. 
Môžete tam stretnúť všetky možné ce-
lebrity od Leonarda DiCapria cez Shre-
ka až po E. T. – mimozemšťana a odfotiť 

sa s nimi. Rannú kávičku sme si dali na 
38.poschodí mrakodrapu Walkie Tal-
kie a  mohli sme sledovať, ako sa pre-
búdza Londýn aj so svojím smogom.
V predposledný deň sme navštívili Ox-
ford Street. Je to jedna z najznámejších 
obchodných ulíc na svete. Ak si chcete 
nakúpiť, tak túto ulicu v  žiadnom prí-
pade neobchádzajte. Ja som tam našla 
všetko čo som chcela. Síce sme toho 
videli ešte oveľa viac, no pre mňa boli 
najzaujímavejšie práve tie miesta, ktoré 

som tu spomenula. A aby som neza-
budla, Londýnom chodia červené dvoj-
poschodové autobusy double-decker, 
v ktorých sme sa tiež previezli. Londýn 
je naozaj krásne mesto a odporúčam 
vám ho navštíviť. Nudiť sa tam určite 
nebudete.

Viktória Vaceková,
2.A Gymnázium J.F. Rimavského

NIELEN ROBOTIKA 
A NOVÉ TECHNO
LÓGIE 
Témou tohtoročného turnaja FIRST 
LEGO League je Into Orbit - Život a ces-
tovanie vo vesmíre. Viacerým žiakom
z našej školy nedala spávať. Zamýšľali 
sa, aké by to bolo žiť na kozmickej lodi, 
na medzinárodnej vesmírnej stanici, na 
inej planéte, či Mesiaci. Úlohou bolo 
identi� kovať telesný alebo sociálny 
problém, ktorému ľudia čelia počas dl-
hodobého prieskumu vesmíru v našej 
slnečnej sústave, navrhnúť jeho rieše-
nie a výsledky odprezentovať v prvej 
časti súťaže: Výskumná úloha. Celý tur-
naj FLL pozostáva zo štyroch rovnocen-
ne hodnotených častí. Najatraktívnejšia 
je Robot Game. Naprogramované robo-
ty na ihrisku Challenge set plnia vopred 
určené misie, za ktoré zbierajú body. 
Hodnotí sa úspešný výkon na hracej 
ploche. Roboty musia byť postavené 
výlučne zo stavebníc LEGO s použitím 
iba základných senzorov a naprogra-

mované štandardným softvérom, aby 
súťaž mala jednotnú úroveň technic-
kých možností a výsledky tímov boli 
porovnateľné. V časti Robot Design,
v ktorej sa hodnotí kvalita konštrukč-
ného návrhu a programu robota, sme 
sa výrazne zlepšili vďaka skúsenostiam 
trénerov z 3.A, Martinovi Hricovi a Eri-
kovi Simčákovi. Tímoví hráči z 1.A, Mi-
chal Gally, Šimon Gavula, Róbert Pom-
pa, Samuel Vilkovský, Gregor Valent, 
Martin Strážik a Viktor Bartko, získali 2. 
miesto na regionálnom kole v Popra-
de, ktoré sa konalo 13. decembra 2018.  
Úžasná spolupráca, efektívna komu-
nikácia, zdieľanie nápadov, zručností
a schopností, rozdelenie a riešenie úloh, 
porozumenie, a hlavne perfektná zába-

va nielen pri príprave na súťaž, aj počas 
nej... Ak chceš vidieť či zažiť túto atmo-
sféru aj Ty, sleduj online prenos FLL Fi-
nále Strednej Európy, ktoré sa odohrá 
v rakúskom meste Bregenz v dňoch 29. 
až 30. marca 2019. Aj o nás budeš ešte 
určite počuť. Vo vede a nových techno-
lógiách neustále rozširujeme svoje ob-
zory. Zatiaľ ako jediní široko ďaleko Ti 
umožníme zvládnuť 3D tlač. Ak si kre-
atívny, baví Ťa modelovanie v 3D, alebo 
si len začiatočník a chceš to skúsiť, ne-
váhaj a príď k nám!  U nás si svoj nápad/
vytvorený model môžeš aj vytlačiť.

Galina Kacejová,
Gymnázium J.F.-Rimavského
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EXPEDIČNÁ 
KAMERA

MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL 
CESTOVATEĽSKÝCH FILMOV

FEBRUÁR - APRÍL 2019

www.ExpedicniKamera.czHLAVNÍ PARTNERI MEDIÁLNI PARTNERI
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

5.3.2019 (utorok) – OKRESNÉ KOLO 
V  BASKETBALE ŽIAČOK ZÁKLADNÝCH 
ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Francisciho ulici  
v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

7.3.2019 (štvrtok) – OKRESNÉ KOLO 
V  BASKETBALE ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH 
ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Francisciho ulici  
v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

8.3.2019 (piatok) – OKRESNÉ KOLO 
V BASKETBALE ŽIAKOV A ŽIAČOK STRED-
NÝCH ŠKÔL
Miesto: Gymnaziálna hala v Levoči, začiatok 
o 8:00 hod.

13.3.2019 (streda) OKRESNÉ KOLO FYZI-
KÁLNEJ OLYMPIÁDY kat.E,F
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.

15.3.2019 (piatok) – KRAJSKÉ KOLO 
V  BASKETBALE ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH 
ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Francisciho ulici  

v Levoči, začiatok o 8:00 hod.

22.3.2019 (piatok) OKRESNÉ KOLO CHE-
MICKEJ OLYMPIÁDY kat.D
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.

26.3.2019 (utorok) OKRESNÉ KOLO PY-
TAGORIÁDY ZŠ A OGY, kat. P3;P4;P5
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.

27.3.2019 (streda) OKRESNÉ KOLO PYTA-
GORIÁDY ZŠ A OGY, kat.P6;P7;P8
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.

28.3.2019 (štvrtok) – OKRESNÉ KOLO 
V HÁDZANEJ ŽIAKOV A ŽAČOK ZÁKLAD-
NÝCH ŠKÔL
Miesto: Športová hala na Francisciho ul., Le-
voča, začiatok o 8:00 hod.

29.3.2019 (piatok) – OKRESNÉ KOLO VO 
FLORBALE ŽIAKOV A ŽIAČOK STRED-
NÝCH ŠKÔL
Miesto: Športová hala v Levoči, začiatok 

o 8:00 hod.

30.3.2019 (sobota) KORUNAMI STRO-
MOV - Bachledova dolina
Odchod od CVČ o 9:00 hod., cena 17€ dos- 
pelá osoba, 15 € dieťa, v cene je cesta, vstup 
na vyhliadku obojsmerná cesta lanovkou.

V  mesiaci MAREC pripravujeme LYŽOVAČ-
KY za zvýhodnenú cenu. Viac informácií 
a  spresnenie termínu nájdete na našej FB 
stránke, alebo osobne v CVČ.

PRIPRAVUJEME

CHORVÁTSKO – Letovisko Drvenik 28.6. - 
7.7.2019, alebo 5.7. - 14.7.2019

Cena: Dospelá osoba 335€ 

Cena zahŕňa: cestu autobusom, ubytovanie 
v  hoteli Primus s  polpenziou, delegačný 
servis, poistenie, pobytovú taxu, viac infor-
mácií v CVČ.

Na jednotlivé  akcie sa môžete prihlásiť 
v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK

PONUKA AKCIÍ NA MAREC

ŠPORT
FUTBAL DORAST :

30.3.2019 – 14,00 hod.                      
Levoča – Vysoké Tatry

BASKETBAL MUŽI: 
16.3.2019 – 16,00 hod.                     

Levoča – PU Prešov 
                                                            

BASKETBAL KADETI: 
02.03.2019

Levoča – Bratislava BSC
03.03.2019

Levoča – Bratislava YELLOW
30.03.2019

Levoča – Malacky
31.03.2019

Levoča – MBK Karlovka Bratislava 

Časové termíny budú upresnené  
na vývesných plagátoch

P O Z V Á N K A
Primátor mesta Ing. Miroslav Vilkovský, MBA si vás dovoľuje pozvať na spoločné 
stretnutie „Hovor so svojím mestom“, ktoré sa uskutoční:

dňa 6. marca 2019 /streda/ o 16.00 h
v  telocvični  Základnej škole Kluberta Levoča,

dňa 13. marca 2019 /streda/ o 16.00 h
v jedálni Základnej školy Gašpara Haina,
dňa 20. marca 2019 /streda/ o 16.00 h

v jedálni Základnej školy Francisciho,
dňa 27. marca 2019 /streda/ o 16.00 h

v budove komunitného centra Levočské Lúky,
dňa 3. apríla 2019 /streda/ o 16.00 h

v budove Lesy mesta Levoča, Levočská dolina.

Témou stretnutia je predstavenie najdôležitejších investičných zámerov mesta na r. 
2019. V diskusii budú mať občania možnosť vyjadriť  svoje názory, postrehy a pripo-
mienky.

Stretnutia sa zúčastnia: Ing. Miroslav Vilkovský, MBA - primátor mesta Levoča, Mi-
roslav Čurilla – zástupca primátora mesta Levoča, Mgr. Nikolaj Kučka – prednosta 
Mestského úradu v Levoči, Mgr. Martin Drahomirecký – vedúci oddelenia majetko-
vého, Mgr. Ján Novák -  náčelník MsP.

Obyvatelia mesta majú možnosť sa objednať k primátorovi mesta Levoča aj indivi-
duálne. Kontakt: Mgr. Dagmar Spišská, Sekretariát, e-mail: mesto@levoca.sk, mobil: 
0903748444
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KLIMAKTÉRIUM... a čo?

ELŻBIETA JODŁOWSKA

komédia – kabaret – fraška s pesničkami

od režiséra úspešných komédií a muzikálov: 
MAMMA MIA!, BOYBAND, HORÚCA SPRCHA, ŠIALENÉ NOŽNIČKY a iné

KOCÚRIKOVÁ
TLUČKOVÁ
OŇOVÁ
GUDABOVÁ
BRYCHTOVÁ
KUFFELOVÁ
VAČKOVÁ
ŠVOŇAVSKÁ
VALOCKÁ

NI

ELEN ŽENÁM
 S LÁSKOU!

19.3.2019
19:00

KINO ÚSMEV
V LEVOČI

Vstupné 17€
Predpredaj v pokladni  

MsKS Levoča, 
t.č. 053 451 2522


